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Opinnäytetyön tavoitteena oli tutkia koira-avusteisuuden hyödyntämistä ja mah-

dollisuuksia varhaiskasvatuksessa. Koira-avusteisuus on vielä vähäistä varhaiskas-
vatuksen kentällä, joten tutkimuksen yhtenä tavoitteena oli tuottaa infopaketti  

koira-avusteisuudesta varhaiskasvatukseen.  

Opinnäytetyö toteutettiin laadullisena tutkimuksena yhteistyössä Koirat kasvatus- 

ja kuntoutustyössä ry:n kanssa. Tutkimusta varten haastattelimme kahta yhdistyk-
sessä toimivaa henkilöä sekä laadimme kyselylomakkeet kahdelle varhaiskasva-
tuksessa työskentelevälle henkilölle, jotka käyttävät koira-avusteisuutta työssään. 
Avasimme opinnäytetyössämme koira-avusteisuuteen liittyviä termejä ja käsitte-
limme lyhyesti varhaiskasvatusta sekä lapsen ja koiran välistä suhdetta.  

Tutkimuksen perusteella voidaan sanoa, että koira-avusteisuuden ammatillisuutta 
tulisi korostaa ja toimintaa tulisi suunnata varhaiskasvatukseen nykyistä enem-

män. Koira-avusteisuuden koettiin olevan tavoitteellista toimintaa ja yksi mahdol-
linen pedagoginen väline varhaiskasvatuksessa. Toiminta tukee lasten sosiaalisia 
ja motorisia taitoja, se lisää lasten motivaatiota ja tukee asetettujen tavoitteiden 
saavuttamista. Lisäksi huomattiin, että koira-avusteisuus tukee myös varhaiskas-
vatusopettajan työtä.  
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The aim of the bachelor’s thesis was to study the utilization and possibilities of dog 
assistance in early childhood education. Dog assistance is still limited in early child-

hood education, so one of the aims of the study was to produce an information 
package about dog assistance in early childhood education. 

 
The bachelor’s thesis was carried out as a qualitative study in cooperation with the 

Koirat kasvatus- ja kuntoutustyössä ry. For the study, two people working for the 
association were interviewed. Questionnaires were prepared for two people 
working in early childhood education who use dog assistance in their work. Termi-
nology related to dog-assistance was dealt with in the bachelor’s thesis. Also early 
childhood education and the relationship between a child and dog were looked at. 
 

Based on the research, it can be said that the professionalism of dog assistance 
should be supported, and activities should be directed more towards early child-
hood education. Dog assistance was perceived as a goal-oriented activity and one 
possible pedagogical tool in early childhood education. The activity supports chil-
dren’s social and motor skills, increases children’s motivation, and supports the 

achievement of set goals. In addition, it was also noted that dog assistance also 
supports the work of an early childhood education teacher. 
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1  JOHDANTO 

Opinnäytetyömme aihe on koira-avusteisuus varhaiskasvatuksessa. Opinnäyte-

työn tarkoituksena on selvittää, miten koira-avusteisuutta hyödynnetään varhais-

kasvatuksessa, mitä hyötyä siitä on ja miten se tukee varhaiskasvattajan opettajan 

työtä ja tavoitteita. Rajasimme aiheen koskemaan koira-avusteisuutta varhaiskas-

vatuksessa ammattilaisten näkökulmasta, koska aikaisemmin on jo tehty useam-

pia tutkimuksia esimerkiksi huoltajien kokemuksista ja näkemyksistä koira-avus-

teisuudesta. Opinnäytetyön lisäksi tarkoituksena on rakentaa infopaketti koira-

avusteisesta työskentelystä varhaiskasvatuksessa, jotta saamme tuotettua hyö-

dyllistä tietoa alan ammattilaisille, opiskelijoille ja koulutusorganisaatioille.  

Koemme opinnäytetyön sekä sen ohessa muodostuvan infopaketin olevan tärkeä 

ja tarpeellinen lisä tekemään koira-avusteisesta työstä tunnetumpaa. Opinnäyte-

työn aihe oli meille luonnollinen valinta, koska molemmilla on vahva mielenkiinto 

koira-avusteiseen työhön sekä sen hyödyntämiseen omilla työurillamme. Opin-

näytetyötä varten on haastateltu Koirat kasvatus- ja kuntoutustyössä ry:n ammat-

tilaisia sekä lähetetty kyselylomakkeet varhaiskasvatuksessa koiran kanssa työs-

kenteleville henkilöille. 

Viime vuosina koira-avusteisuus on ollut toistuvasti esillä mediassa. Tämä kertoo 

siitä, että koiria on alettu hyödyntää yhä enemmän sosiaali- ja terveysalan työken-

tillä. Varhaiskasvatuksessa koira-avusteinen toiminta on vielä harvinaista ja tä-

mänhetkisen tiedon perusteella se on lähestulkoon hyödyntämätön kenttä siellä. 

Eläinavusteisen työskentelyn edistämiseksi on kuitenkin tehty jo töitä ja huomattu 

sen tuottamat hyödyt. Eduskuntaan on perustettu tammikuussa 2022 eläinavus-

teinen työryhmä, jonka tavoitteena on lisätä eläinavusteisen työskentelyn tunnet-

tavuutta ja vakauttaa sen asemaa sosiaali- ja terveyspalveluissa sekä kasvatus- ja 

opetustoimessa. Työryhmä pitää tärkeänä alan koulutuksen ja turvallisuuden li-

säämistä, eläinavusteiseen työskentelyyn liittyvien ennakkoluulojen kumoamista 

sekä tutkimuksen tukemista. Ryhmän on tarkoitus kokoontua muutaman kerran 
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vuodessa, kuulla asiantuntijatahoja, järjestää seminaareja, valmistella kannanot-

toja ja lisätä päättäjien ymmärrystä eläinavusteisesta työstä, sen hyödyistä ja alan 

kehitystarpeista.  

Opinnäytetyön teoriaosuudessa käsittelemme yleisesti koira-avusteisuutta ja sii-

hen liittyvää terminologiaa sekä varhaiskasvatusta ja aiheen tiimoilta aikaisemmin 

tehtyjä tutkimuksia. Teoriaosuuden tarkoituksena on auttaa lukijaa ymmärtämään 

aihetta ja tutkimusta paremmin. Teoria luo pohjan tutkimukselle ja antaa selityk-

sen aiheelle, jota tutkimme. Tutkimuksen toteutusosiossa avaamme kvalitatiivisen 

tutkimuksen teoriaa ja käyttämämme aineistonkeruu- sekä analysointimenetel-

miä. Tuomme esiin tutkimustulokset ja johtopäätökset sekä pohdimme tutkimuk-

sen eettisyyttä, luotettavuutta ja opinnäytetyöprosessia kokonaisuudessaan.   



  10 

 

2 TUTKIMUKSEN TARKOITUS, TAVOITE JA TUTKIMUSONGELMAT 

Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää, miten koira-avusteisuutta hyödynnetään 

varhaiskasvatuksessa, mitä hyötyä siitä on sekä miten se tukee varhaiskasvatuksen 

opettajan työtä ja tavoitteita. Tutkimuksen kohteena on koira-avusteisuus varhais-

kasvatuksessa ja tutkimuksen tavoitteena oli tuottaa tietoa koira-avusteisesta 

työskentelystä ja sen mahdollisuuksista varhaiskasvatuksessa. Lisäksi tavoitteena 

oli tuottaa infopaketti koira-avusteisuuden hyödyntämisestä varhaiskasvatuk-

sessa aiheesta kiinnostuneille ammattilaisille, opiskelijoille ja koulutusorganisaati-

oille. Tässä tutkimuksessa tuotettua tietoa voidaan hyödyntää koira-avusteisten 

menetelmien näkyvyyden ja käytön lisäämiseksi varhaiskasvatuksen työkentällä.  

Päätutkimuskysymys on: 

1. Mitkä ovat koira-avusteisuuden mahdollisuudet varhaiskasvatuksessa? 

Alatutkimuskysymykset ovat: 

2. Miten koira-avusteisuutta hyödynnetään varhaiskasvatuksessa? 

3. Mikä on koira-avusteisuuden kysyntä ja tarjonta varhaiskasvatuksessa Suo-

messa? 

4. Miten koira-avusteiseen työhön voi kouluttautua? 
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3 KOIRA-AVUSTEINEN TYÖSKENTELY 

Ihmisen ja eläinten sosiaalinen kanssakäyminen sekä eläinten emotionaalinen ja 

sosiaalinen vaikutus ihmiselle lisääntyi 1700–1800-luvun vaihteessa vauhdilla. Jo 

1700-luvulta löytyy tietoa eläimen hoivaamisen tärkeydestä esimerkiksi lasten 

tunteiden kehittymisen kannalta ja 1800-luvulta eteenpäin eläimiä on hyödyn-

netty terveydenhoidossa mielihyvän tuottajana, sosiaalisen tuen antajana ja ilma-

piirin keventäjänä. 1960- ja 1970-luvulta lähtien eläinten hyödyntäminen terapia-

työssä on lisääntynyt ja nykypäivänä se on laajentunut yhä monipuolisemmaksi 

toiminnaksi. Eläinten läsnäolo ja läheisyys on tunnistettu siis jo varhain tärkeäksi 

hyvinvointia lisääväksi tekijäksi. Eläinavusteiselle toiminnalle on saatu lisää tukea 

myös tutkimustiedosta tutkimusmenetelmien ja -tapojen kehittyessä. (Ervast & 

Raukola-Lindblom 2022, 14.) 

Boris Levinson on yhdysvaltalainen lastenpsykologi ja häntä pidetään varsinaisena 

eläinavusteisen terapian perustajana. Hän aloitti eläinavusteisen terapian 1960-

luvulla. Englannissa eläinavusteista terapiaa on kuitenkin käytetty hoitotavoittei-

den saavuttamiseksi jo 1700-luvun lopulla. Levinson huomasi, että vaikeista kom-

munikaatio-ongelmista kärsivät lapset pystyivät kommunikoida koiran kanssa. 

Siitä lähtien on eläinavusteinen työskentely lisääntynyt. (Alasorvari & Reimavuo 

2014, 8–9.) 

Eläimillä on ollut ihmisten elämässä hyvin monipuolisia rooleja, alkuun niitä käy-

tettiin vain työntekijöinä, nykypäivänä enemmän lemmikkeinä. Ei tule yllätyksenä, 

että on alettu myös miettiä, mitä hyötyä eläimestä on ihmisille ja millaista tukea 

ne voivat tarjota. Eläinavusteinen työskentely pitää sisällään niin toimintaa, tera-

piaa kuin myös opetusta ja sen suosio kasvaa jatkuvasti. (Alasorvari & Hopiavuori 

2014, 4.) Eläinavusteisuus ja sen menetelmät kuuluvat Green Care -toimintaan, 

jossa hyvinvointia edistetään erilaisilla luontolähtöisillä menetelmillä. (Heiskanen 

& Reimavuo 2020, 3). Työskentelyssä voidaan hyödyntää paljon erilaisia eläimiä, 

joista yleisimpiä ovat kuitenkin koirat, koska ne ovat helpoiten koulutettavissa ja 
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luonteen puolesta sopivat parhaiten hyödynnettäviksi eläinavusteiseen työsken-

telyyn (Alasorvari & Hopiavuori 2014, 5).  

On todettu, että eläimen kanssa toimimisella on paljon hyviä vaikutuksia ihmisen 

terveyteen ja yleiseen hyvinvointiin. Pelkästään eläimen läsnäolo tuo ihmiselle 

hyvä mieltä, rauhaa ja iloa. Eläin pystyy tulkitsemaan ja ilmaista kehonkieltä ja 

eleitä erinomaisesti, vaikka se ei kykenekään kuin lyhyisiin ja opittuihin viesteihin. 

Vuorovaikutus eläimen kanssa on antoisaa molemmille osapuolille ja se voikin 

osittain korvata ihmisen sosiaaliset tarpeet, joka koetaan usein riskittömämpänä 

kuin vuorovaikutus ihmisen kanssa. (Heiskanen & Reimavuo 2020, 4.) 

3.1 Eläin hyvinvoinnin lisääjänä 

Viime aikoina on julkaistu yhä enemmän eläinavusteisuutta koskevaa tutkimustie-

toa. Eläinavusteisuuden hyödyistä on saatu paljon näyttöä, mutta eläinavusteisen 

kuntoutuksen ja toiminnan toteutusmuotojen sekä menetelmien kuvailun tark-

kuudessa on paljon vaihtelua, mikä tekee tutkimustiedon kriittisen tarkastelun 

haasteelliseksi. Eläinavusteisen toiminnan vaikutusmekanismeista ja vaikuttavuu-

desta ihmisen hyvinvointiin on kertynyt sekä tutkittua että kokemukseen perustu-

vaa tietoa. Hyötyjen on ajateltu perustuvan ihmisen emotionaaliseen tarpeeseen 

olla yhteydessä luontoon ja eläimiin. Eläinten tuomia myönteisiä rauhoittavia vai-

kutuksia voidaan mitata ja arvioida fyysisten ja psyykkisten muutosten kautta. (Er-

vast & Raukola-Lindblom 2022, 18.) 

Parhaimmillaan eläimet vaikuttavat ihmisten hyvinvointiin vähentämällä psyyk-

kistä stressiä, edistämällä positiivista vuorovaikutusta, tukemalla ja vahvistamalla 

resilienssikykyä hankalissa elämäntilanteissa sekä tukemalla ihmisen emotionaa-

lista kiinnittymistä toisiin ihmisiin, kun kyseessä on tunne-elämään tai autismin kir-

joon liittyvät häiriöt. Eläin voi myös vähentää yksinäisyyttä ja erilaisuuden tun-

netta sekä olla ainoa luotettava ystävä. (Ervast & Raukola-Lindblom 2022, 19.) 
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3.2 Eläinavusteisen työn käsitteitä 

Suomalainen terminologia eläinavusteisessa työssä eroaa englannin- ja ruotsinkie-

lisestä terminologiasta. Käsitteet ja ammatillinen koulutustausta ovat kulttuuri-

sidonnaisia. Ruotsissa alalla toimitaan pääsääntöisesti yrittäjinä ja Suomessa toi-

minta on keskittynyt muutamien isompien yhdistysten alle, joissa yksityishenkilöt 

ovat jäseninä. Suomessa suurin osa eläinavusteisesta työskentelystä toteutetaan 

siten, että ammattilaisella on oma koira mukana työssään. Myös työpari-työsken-

tely on lisääntynyt. Työpari-työskentelyssä eläimen ohjaaja voi olla eri henkilö kuin 

terapiaa tai kasvatustyötä asiakkaan kanssa tekevä ammattilainen. Työpari-työs-

kentely on vahvasti käytössä esimerkiksi Ruotsissa. (Kahilaniemi 2016, 21–22.) 

Eläinavusteinen interventio tulee sanoista Animal Assisted Intervention (AAI), joka 

on yleisesti työskentelyä kuvaava kattotermi. Eläinavusteinen työskentely voidaan 

jaotella eri tavoin, riippuen siitä mihin työskentely painottuu ja millaisen asiakas-

ryhmän kanssa toimitaan (Ervast & Raukola-Lindblom 2022, 16). Ammatillinen 

eläinavusteinen työskentely sisältää eläinavusteisen terapian (Animal Assisted 

Therapy, AAT), eläinavusteisen opetuksen/pedagogiikan (Animal Assisted educa-

tion/pedagogy, AAE) sekä eläinavusteisen sosiaalityön (Animal Assisted Social 

Work, AASW). (KKKT.) Eläinavusteinen interventio liittyy yleisimmin terveyden- tai 

sosiaalihuollon ammattilaisen toteuttamaan ammatilliseen terapiaan tai kuntou-

tukseen tai opetuksessa tavoitteelliseen pedagogiseen toimintaan. Toiminnalla 

pyritään edistämään asiakkaan fyysistä, psyykkistä tai kognitiivista toimintakykyä 

ja hyvinvointia. (Ervast & Raukola-Lindblom 2022, 17.) 

Eläinavusteinen interventio siis tarkoittaa toimenpidettä, jolla pyritään vaikutta-

maan asiakkaan terveydentilaan tai käyttäytymiseen. Keskeistä interventiossa on 

saada aikaan positiivisia vaikutuksia, jotka edesauttavat asiakkaan hyvinvointia. 

Työskentelymuodon keskeisenä työkaluna ja toiminnallisena menetelmänä hyö-

dynnetään eläintä. Eläinavusteinen työskentely on sosiaali-, terveys- tai kasvatus-

alan ammattilaisen toteuttamaa työtä, joka tulee olla suunnitelmallista, tavoitteel-

lista ja dokumentoitua. (Kahilaniemi 2016, 58.) 
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Eläinavusteinen terapia (AAT, Animal Assisted Therapy) on tavoitteellista toimin-

taa, jossa eläin on keskeisessä osassa hoitoprosessia. Toiminta on ennalta suunni-

teltua ja tavoitteellista. Ohjaaja on koulutettu terveyden- tai sosiaalihuoltoalan 

ammattilainen, jolla on erityisosaamista aihealueelta (Ikäheimo 2013, 1). 

Eläinavusteinen terapia perustuu ihmisen ja eläimen vuorovaikutukseen (Alasor-

vari & Hopiavuori 2020, 5). Eläinavusteisessa terapiassa ammattilainen käyttää asi-

antuntemusta ja eläintään räätälöiden toiminnan asiakkaan olosuhteisiin ja toi-

mintakykyyn sopivaksi. Tämä on tärkein ero eläinavusteisen terapian ja eläinavus-

teisen hoidon tai eläinavusteisen vierailujen välillä. Kaksi jälkimmäistä ovat ren-

nompia, kun taas eläinavusteinen terapia on tehty tavoitteiden saavuttamiseksi. 

Millainen eläin toimintaan sopii, riippuu asiakkaan toimintakyvystä, tavoitteista ja 

mieltymyksistä. Koirat sopivat terapiaan parhaiten, sillä ne luovat ihmiseen hel-

posti katsekontaktin ja ne ilmaisevat tunteensa näyttävästi. Tämä luo hyvän 

eläinavusteisen terapiakerran ihmiselle, jolla on vaikeuksia sosiaalisten taitojen ja 

empatian kanssa. (Moreno 2017, 8.)  

Tulevaisuudessa olisi tärkeää luoda eläinavusteisille interventioille toimintamallit, 

joissa kuvailtaisiin tarkasti eläinavusteisen toiminnan toteutusmuodot ja mitkä 

ovat eläimen, osallistujan ja toiminnan toteuttajan roolit toiminnassa. Toiminta-

mallit voisivat auttaa selkeyttämään eläinavusteisuuden toteuttamista ammatilli-

sesti. (Ervast & Raukola-Lindblom 2022, 23.) 

3.3 Koira-avusteisen toiminnan hyödyt 

Koira-avusteisuus on yksi eläinavusteisen terapian muoto. Koira-avusteisissa me-

netelmissä ihmisen työparina toimii koira. Toiminnassa ammattilainen toimii 

omassa työtehtävässään ja koira osallistuu siihen tarkoituksen mukaisesti. Koira-

avusteiselle työlle tulee asettaa tavoitteet ja ammattilaisen tulee suunnitella, ar-

vioida ja dokumentoida toimintaa. Suomessa koira-avusteisessa työssä käytettä-

ville koirille ei ole asetettu erityisiä vaatimuksia, mutta koiran ja ohjaajan koulutus 

lisää toiminnan ammatillisuutta, turvallisuutta ja luotettavuutta. Koirat kasvatus- 

ja kuntoutustyössä ry järjestää koulutusta sosiaali- ja terveysalalla työskenteleville 
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ammattilaisille ja heidän koirilleen. Kasvatus- ja kuntoutuskoira -nimikettä käyte-

tään sosiaali- ja terveysalan työssä. Koiran käytön tulee olla ammatillista, tavoit-

teellista ja suunnitelmallista. Ohjaajalla tulee olla alalle soveltuva koulutus, ja sekä 

koiran että ohjaajan tulee olla koulutettu koira-avusteisuuteen. (Heiskanen & Rei-

mavuo 2020, 5–6.) 

Koira-avusteinen työ perustuu asiakkaan ja koiran väliseen ainutlaatuiseen vuoro-

vaikutukseen. Koiran avulla voidaan edistää ja tukea ihmisen sosiaalista, psyyk-

kistä ja fyysistä hyvinvointia, oppimista sekä kuntoutumista. Koira-avusteisessa 

kasvatustyössä on saatu positiivisia kokemuksia etenkin erityistä tukea tarvitse-

vien lasten ja nuorten parissa.  Koira-avusteisen työskentelyn tavoitteita ovat mi-

näkuvan vahvistaminen, sosiaalisten taitojen harjoitteleminen, tunnetaitojen ja 

vuorovaikutustaitojen vahvistaminen, motivaation lisääminen, oppimisen tukemi-

nen, aistikokemusten lisääminen, hieno- ja karkeamotoristen taitojen harjoittele-

minen, ongelmanratkaisun harjoitteleminen sekä keskittymisen ja tarkkaavaisuu-

den harjoitteet. (Koirat kasvatus- ja kuntoutustyössä ry esite.) 

On tärkeä ymmärtää, että ammattilainen ei voi koiran mukaan ottamisella paikata 

puutteita omassa ammatillisessa osaamisessaan. Koiran osallistuminen työhön 

edellyttää ammattilaiselta vahvaa ammatillista taustaa ja vastuullista perehty-

mistä koira-avusteisen toiminnan hyötyjen lisäksi esimerkiksi eläimen soveltuvuu-

teen kyseiseen työhön, riskien hallintaan ja eettisyyteen. Työhön osallistuvan eläi-

men perusteellinen tunteminen, käyttäytymiseen ja koulutukseen perehtyminen 

ja hyvin suunniteltujen olosuhteiden luominen on oleellista ennen koira-avustei-

sen toiminnan aloittamista. Aina edes huolellinen valmistautuminen ja perehtymi-

nen ei mahdollista muuttujien täydellistä hallintaa, vaan niiden jatkuva arvioimi-

nen ja seuranta työtä tehdessä on tärkeässä roolissa. (Ervast & Raukola-Lindblom 

2022, 23.) 

Useiden tutkimusten mukaan eläinten kanssa tekemisissä oleminen rauhoittaa ih-

misen parasympaattisen hermoston toimintaa, vähentää stressihormonien mää-
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rää, laskee verenpainetta ja lisää oksitosiinin sekä mielihyvähormonien määrää ve-

ressä. On havaittu, että aggressiivisuus ja ahdistus vähenee ja positiivinen suun-

tautuminen sosiaaliseen kanssakäymiseen lisääntyy. (Ervast & Raukola-Lindblom 

2022, 20–21.) Yleisesti asiaa on tutkittu mittaamalla syljen kortisolipitoisuutta, 

joka kertoo stressitasosta ja mittaamalla mielihyvähormoni oksitosiinin pitoisuuk-

sia ihmiskehossa, kun ihminen silittää eläintä tai on eläimen kanssa. Mielihyväko-

kemukseen vaikuttavia hormoneja ovat oksitosiini, prolaktiini ja β-endorfiini. Tu-

lokset puhuvat sen puolesta, että eläinavusteisilla terapioilla voi olla suuri vaikutus 

mielihyvän tuottamisessa. (Kelan tutkimus 2018, 36–37).  

Tutkimukset kertovat, että oksitosiini-hormoni vaikuttaa emotionaalisen tunneyh-

teyden ja sosiaalisen vuorovaikutuksen syntymiseen. Oksitosiinia erittyy esimer-

kiksi äidin imettäessä vauvaa, aikuisten välisessä hellässä kanssakäymisessä tai 

kun ihminen silittää eläintä. Eläimen koskettaminen lisää oksitosiinin eritystä sekä 

ihmisellä että eläimellä. Jopa koiran ja ihmisen välisen katsekontaktin kerrotaan 

lisäävän oksitosiinin eritystä runsaasti puolin ja toisin. Oksitosiinin erityksen on to-

dettu edistävän asiakkaan ja terapeutin välistä luottamussuhteen syntymistä, joka 

edistää asiakkaan onnistunutta auttamista. Tutkimusten mukaan tämä on suuri 

tekijä eläinavusteisten menetelmien vaikuttavuuteen. (Ervast & Raukola-Lindblom 

2022, 20.)  

Oksitosiini on yhdeksästä aminohaposta koostuva neuropeptidi, joka syntetisoituu 

hypotalamuksessa. Sieltä se kulkeutuu aivolisäkkeeseen, josta se edelleen kulkeu-

tuu muualle verenkiertoon. (Lappalainen 2015, 2.) Oksitosiinin vapautumiseen 

voidaan vaikuttaa. Yksi tapa tuottaa rauhoittumisreaktio on kosketus, sillä sen ai-

kana vapautuu oksitosiinia, ja tällä on havaittu olevan suotuisa vaikutus tervey-

delle ja kasvulle. Ihmisen ollessa lähellä niitä, joista pitää, saa aikaan hyviä tunteita, 

kuten rauha, turva ja rentoutus. Fyysinen ja läheinen kontakti aktivoivat oksitosii-

nijärjestelmän, joka aikaansaa mielihyvän tunteen. (Anttila 2015, 24–25.) 
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3.4 Koira-avusteisen toiminnan riskit 

Tutkimusten mukaan suurimpia riskejä eläinavusteisessa toiminnassa on zoonoo-

sit, allergiat ja eläimiin liittyvät onnettomuudet.  Riskeistä on tutkimustietoa kui-

tenkin todella vähän. Yleensä allergiat nousevat esille suurimpana riskinä 

eläinavusteisen toiminnan yhteydessä, vaikka tästä yhteydestä ei ole julkaistu ai-

nuttakaan tieteellistä artikkelia. Eläinallergeenejä on todellisuudessa kaikkialla, 

olipa eläin ollut paikassa tai ei, sillä ne kulkeutuvat ja leviävät omistajansa vaat-

teista. Yleisinä riskeinä koira-avusteisessa toiminnassa voidaan nähdä kuitenkin ne 

tekijät, jotka liittyvät itse toiminnan järjestämiseen. Näitä ovat esimerkiksi sopivat 

tilat, säännöt ja suhtautuminen koira-avusteiseen työskentelyyn. (Ervast & Rau-

kola-Lindblom 2022, 181–185.)  

Koira-avusteiseen toimintaan osallistuviin voi kohdistua myös erilaisia riskejä, sillä 

koira voi levittää tartuntatauteja tai antibioottiresistenttejä bakteereita. 

Eläinavusteiselle interventiolle ei ole vielä luotu käytänteitä näiltä suojautumi-

seen, vaikka tutkimusten mukaan eläinavusteisuudessa käytetyt eläimet ovat le-

vittäneet taudinaiheuttajia ihmisiin. Kuitenkaan tartuntojen yleisyydestä ei ole 

tehty tutkimuksia. (Ervast & Raukola-Lindblom 2022, 184–185) 

Riskejä voidaan vähentää merkittävästi, kun otetaan huomioon, ettei ketään pa-

koteta työskentelemään koiran kanssa, selvitään allergiat ja koirapelot etukäteen, 

toiminnasta tiedotetaan, sekä tehdään tarkka suunnitelma yhteistyössä kaikkien 

osapuolten kanssa. Riskien hallintaa lisää myös eläinten ja ohjaajien seulonta, sekä 

ohjaajan täydennyskoulutus eläinavusteiseen toimintaan. Lisäksi koiralle tulisi 

tehdä tarkka terveydentilan tarkastaminen, ennen kuin tämä voi toteuttaa koira-

avusteista työtä. Riskien hallinnan näkökulmasta on tärkeintä tiedostaa sekä va-

rautua niihin asianmukaisesti. Toiminnan ohjaaja kantaa vastuun toiminnasta, 

jonka tärkeimpiä riskien hallinnan keinoja ovat kouluttautuminen koira-avustei-

seen toimintaan ja koiran soveltuvuuden huolellinen arviointi kyseiseen tehtä-

väänsä. (Ervast & Raukola-Lindblom 2022, 187–192.) 
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3.5 Koira-avusteisuuteen sopiva koira 

Eläinavusteisessa työssä yleisin toimiva eläinlaji on koira. Se on vanhin kesytetyin 

laji, jolla on pisin evolutiivinen historia yhdessä ihmisen kanssa. Ihminen on jalos-

tanut eri tavoin käyttäytyviä koiria, jotka eroavat ulkonäöllisesti, mutta myös per-

soonallisuudellaan. Kuin ihmisellä, myös koiralla on persoonallisuus, se tarkoittaa 

sitä, että koirat ovat yksilöitä ja eroavat toisistaan käyttäytymisellään ja persoo-

nallisuudellaan. Aikuisen koiran persoonallisuus on pysyvä, vaikka sen käyttäyty-

mistä voi muokata kouluttamisen avulla. (Ervast & Raukola-Lindblom 2022, 120–

122.) Kun koiran ominaisuudet sopivat hyvin koira-avusteisuuteen, se voi olla koi-

ralle unelmien täyttymys. Kotona sohvalla makaamisen sijaan se saa tehdä itsel-

leen mielekästä työtä erilaisten ihmisten kanssa, sekä oppia koko ajan uusia asi-

oita, joihin sitä koulutetaan positiivisen vahvistamisen avulla. (Ervast & Raukola-

Lindblom 2022, 137.) 

Jokaisesta koirarodusta voi löytyä sopivia yksilöitä koira-avusteiseen työhön, 

mutta tietyistä roduista niitä löytyy muita todennäköisemmin. Ammattimainen 

suhtautuminen koira-avusteisuuteen koskee tärkeimmän työvälineen eli koiran 

valintaa, joten rodun valintaan kannattaa käyttää reilusti aikaa. Koiralla on kolme 

persoonallista ominaisuutta, jotka ovat oleellisia koira-avusteisuuden kannalta. Ne 

ovat sosiaalisuus, ystävällisyys ja suhtautuminen vieraisiin ihmisiin. Koira-avustei-

seen työskentelyyn sopii mainiosti koira, joka nauttii vuorovaikutuksesta ja hakeu-

tuu itsenäisesti kontaktiin vieraiden kanssa. (Ervast & Raukola-Lindblom 2022, 

132.) 

Koira-avusteisen työn kannalta tärkeää persoonallisuusominaisuuksien lisäksi koi-

ran työkäyttöä ja koulutusta helpottaa sen yhteistyöhalukkuus. Koiran halu katse-

kontaktiin ihmisen kanssa on yhteydessä yhteistyöhalukkuuteen ja helpottaa näin 

ollen koulutusta. Koiran katseen tiedetään kohottavan ihmisen oksitosiinihormo-

nin tasoa, sekä samalla koiran oksitosiinitaso nousee. (Ervast & Raukola-Lindblom 

2022, 135–136.) 
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Koira-avusteisessa interventiossa käytettävän koiran tulee olla hyväkäytöksinen, 

turvallinen, peruskoulutettu ja asianmukaisesti rokotettu. Koira-avusteisessa 

työssä ei koskaan tule käyttää aggressiivista tai pelokasta koiraa. (KKKT 2017.) 

Eläinavusteisessa työssä toimivien koirien testausmenetelmän toimivuutta selvit-

täneessä tutkimuksessa on havaittu selvä ero koira-avusteiseen soveltuvien koi-

rien, osittain soveltuvien ja normaalien lemmikkikoirien välillä. Selvästi vähiten pe-

lokkaita ja vähiten aggressiivisia olivat koira-avusteisuuteen soveltuvat koirat. (Er-

vast & Raukola-Lindblom 2022, 133.)   

Ennen kuin koiran voi viedä työkentälle, se on oltava hyvin koulutettu ja ohjatta-

vissa. Koiralla tulee olla peruskoulutus, joten liian nuorta ja vilkasta koiraa ei kan-

nata sopeuttaa lasten kanssa tehtävään työhön. Kasvatus- ja kuntoutuskoira ei saa 

olla haukkuherkkä tai reagoida kovasti ääniin ja erilaisesti liikkuviin ihmisiin. Koira-

kon käytyä soveltuvuustestin, koulutuksen ja koirakon työnäytön saavat he toimia 

turvallisena ja laatukriteerit täyttävänä koirakkona. (Ikäheimo 2013, 209.) Terapia-

koiran tulee olla luonteeltaan vahva ja rauhallinen, sen tulee sietää erilaisia ja ko-

via ääniä ja yllättäviä liikkeitä. Koiralla on oltava hyvä stressinsietokyky ja tottumus 

erilaisiin työvälineisiin, pintoihin ja hajuihin. Koiralta odotetaan myös, ettei se hypi 

ihmisiä vasten ja pysyy paikallaan käskystä. On tärkeää, että koira myös nauttii 

ihmisen kanssa työskentelystä ja sitä ei ole siihen vastoin tahtoaan pakotettu. (Ikä-

heimo 2013, 155.) 

3.6 Koirat kasvatus- ja kuntoutustyössä ry 

Koirat kasvatus- ja kuntoutustyössä ry on vuonna 2010 perustettu yhdistys, jonka 

tarkoituksena on kehittää ja tukea koira-avusteista kasvatus- ja kuntoutustyötä so-

siaali-, terveys- ja opetusaloilla. Tarkoituksena on yhdistää työmuodosta kiinnos-

tuneita ammattilaisia, edistää tietoisuutta ammatillisesta koira-avusteisesta 

työstä sekä tarjota koira-avusteiseen työskentelyyn liittyvää täydennyskoulutusta 

ja vertaistukea. Yhdistyksen toiminta-alueena on koko Suomi, mutta kotipaikkana 

Helsinki. Yhdistys järjestää jäsenilleen koulutusta koira-avusteisesta työmuodosta, 
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järjestää soveltuvuuskokeita ja ylläpitää nettisivuja sekä on mukana kansainväli-

sessä toiminnassa. Yhdistys on voittoa tavoittelematon, joka vastaanottaa lahjoi-

tuksia ja testamentteja sekä perii jäsenmaksuja toiminnan tukemiseksi. Koirat kas-

vatus- ja kuntoutustyössä ry:n nettisivuilta löytyy erilaisia jäsenmateriaaleja, kuten 

ammattialakohtaisia esitteitä ja ammattieettiset ohjeet. Yhdistyksen jäsenet pää-

sevät osaksi moniammatillista asiantuntijaverkostoa ja heillä on mahdollisuus 

osallistua yhdistyksen järjestämiin lisäkoulutuksiin. (Koirat kasvatus- ja kuntoutus-

työssä ry.) 

Koirat kasvatus- ja kuntoutustyössä ry on laatinut ohjeistuksen, joka koskee koira-

avusteisen työn ammattieettisiä toimintatapoja. Asiakkaalla tarkoitetaan tässä yh-

teydessä henkilöä, jolle sosiaali-, terveydenhuolto- ja kasvatusalan ammattilaiset 

tarjoavat koira-avusteista työmuotoa. Koira-avusteisessa interventiossa oleellista 

on luottamuksellinen vuorovaikutussuhde. Koira-avusteisella työskentelyllä tar-

koitetaan tässä yhteydessä sosiaali-, terveys- ja kasvatusalan ammattihenkilön ja 

kasvatus-kuntoutuskoiran muodostaman työparin toteuttamaa työskentelyä, joka 

kohdistuu asiakkaan hyvinvoinnin tai kuntoutuksen edistämiseen. Tämä sisältää 

koira-avusteisen kasvatus- ja kuntoutustyön. Tavoitteena on asiakkaan toiminta-

kyvyn edistäminen ja ylläpitäminen, ja toiminnan tulee perustua aina asiakkaalle 

tehtyyn arviointiin. Arvioinnin perusteella tehdään suunnitelma yhdessä asiakkaan 

kanssa, laaditaan toiminnalle tavoitteet ja arvioidaan toimintaa. Ennen koira-avus-

teisen intervention aloittamista ammattilainen selvittää asiakkaalle toimintamuo-

don mahdollisuudet ja rajoitukset. Työskentely perustuu aina kunnioittavaan yh-

teistyöhön ja arvostavaan vuorovaikutussuhteeseen. Toiminnassa pyritään tuke-

maan asiakkaan osallisuutta, yksilöllisyyttä ja vahvuuksia sekä lisäämään luotta-

musta. (Koirat kasvatus- ja kuntoutustyössä ry.) 

Ammattihenkilön tulee informoida selkeästi ja avoimesti työnsä sisällöstä, käytän-

teistä ja tuloksista esimerkiksi työyhteisölle, asiakkaalle ja asiakkaan läheisille sekä 

muille yhteistyötahoille. Ammattihenkilön tulee pitää huolta dokumentoinnista la-

keja ja asetuksia noudattaen. (Koirat kasvatus- ja kuntoutustyössä ry.) 
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Koira-avusteinen työskentely vaatii jatkuvaa ammattitaidon kehittämistä, eli sekä 

koiran kouluttamisen että ammattihenkilön itsensä ammattitaidon kehittämisen. 

Ammattilaisen on suositeltavaa suorittaa eläinavusteiseen työskentelyyn suun-

nattu täydennyskoulutus oman ammatillisen koulutuksensa lisäksi. Yhdistys suo-

sittelee ensisijaisesti Kasvatus- ja kuntoutuskoirat ry:n ja Jyväskylän ammattikor-

keakoulun yhteistyössä järjestämää Koira-avusteinen kasvatus- ja kuntoutustyö -

täydennyskoulutusta, joka on laajuudeltaan 10 opintopistettä. Lisäksi suositellaan 

osallistumaan vuosittain järjestettävään jatkokoulutukseen. (Koirat kasvatus- ja 

kuntoutustyössä ry.) 

Koira tulee käyttää soveltuvuuskokeessa työn alkaessa. Soveltuvuuskokeessa asi-

antuntijat arvioivat koiran soveltuvuutta kyseisiin työtehtäviin. Työskentelyn ede-

tessä ammattihenkilö ja koira suorittaa työnäytön, joka antaa pätevyyden kysei-

seen työskentelymuotoon. Ammattilainen on velvollinen huolehtimaan koiran pe-

ruskoulutuksesta turvallisin ja positiivisin koulutusmenetelmin. Koulutuksessa tai 

työskentelyssä mahdollisesti käytettävistä apuvälineistä ei saa aiheutua haittaa, 

epämukavuutta tai vaaraa koiralle, ammattihenkilölle tai asiakkaalle. (Koirat kas-

vatus- ja kuntoutustyössä ry.) 

Ammattilaisen tulee selvittää koiran terveydentila ennen työskentelyn aloitta-

mista sekä huolehtia koiran hyvinvoinnista työ- ja vapaa-ajalla. Koira-avusteista in-

terventiota suunniteltaessa tulee huomioida koiran yksilölliset ominaisuudet ja 

terveydentila ja sen tulee olla koiralle miellyttävä ja iloinen asia. Ammattilaisen 

tehtävä on tunnistaa koiralla esiintyvä stressikäyttäytyminen, vireystila ja yleinen 

työkyky. Koiran riittävän levon saannista on huolehdittava. On suositeltavaa, että 

koira saa olla työskennellessään vapaana, jolloin sille jää mahdollisuus vetäytyä 

tilanteesta ja työskentely on koiralle miellyttävämpää. Eläinsuojelulakia ja asetuk-

sia tulee noudattaa. (Koirat kasvatus- ja kuntoutustyössä ry.) 

Ammattihenkilöllä on vastuu toimintansa lainmukaisuudesta ja turvallisuudesta, 

toimintaan tarvittavien vakuutuksien selvittämisestä ja niiden hankkimisesta yh-
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dessä työnantajansa kanssa. Ammattihenkilöllä, asiakkaalla ja myös koiralla on oi-

keus ja velvollisuus kieltäytyä koira-avusteisesta työskentelystä, mikäli toiminta ei 

ole tarkoituksenmukaista. Jos koiran hyvinvointi tai turvalliset työskentelyolosuh-

teet eivät toteudu, ei työskentelyä voi jatkaa. Asiakkaan itsemääräämisoikeutta ja 

valinnanvapautta kunnioitetaan ja työskentely keskeytetään, mikäli asiakas ei koe 

menetelmää itselleen sopivana. Tilanteen kokonaisarvioinnista sekä eläinten ja ih-

misten oikeuksien toteutumisesta vastaa kasvatus- ja kuntoutusalan ammattilai-

nen. Tähän perustuen toiminta tulee keskeyttää, jos se ei ole tarkoituksenmu-

kaista tai sisältää kenen tahansa osallisen hyvinvointiin liittyviä riskejä. (Koirat kas-

vatus- ja kuntoutustyössä ry.)  

  



  23 

 

4 VARHAISKASVATUS 

Lapset ja nuoret ovat tulevaisuutemme aikuisia ja toimijoita yhteiskunnassamme. 

Hyvässä ja laadukkaassa varhaiskasvatuksessa on ennakoitava millaiseen yhteis-

kuntaan ja maailmaan lapset kasvatamme. Ennakoitaessa pohdintaan sisältyy 

muun muassa millainen oppiminen antaisi tukea ja valmiuksia selvitä monimut-

kaistuvan yhteiskuntamme haasteista. (Hujala & Turja 2017, 10.)  

4.1 Varhaiskasvatuksen tarkoitus ja varhaiskasvatussuunnitelma 

Varhaiskasvatus on kasvatuksen, hoidon ja opetuksen kokonaisuus, jossa painot-

tuu pedagogiikka. Se on tavoitteellista ja suunnitelmallista toimintaa, joka tukee 

lapsen kehitystä ja oppimista. Toimintaa arvioidaan, kehitetään ja dokumentoi-

daan säännöllisesti. Varhaiskasvatuslaki ohjaa perusteita. Laissa säädetään lapsen 

oikeudesta varhaiskasvatukseen ja varhaiskasvatuksen tavoitteista. (OPH a.) Hy-

vän ja laadukkaan varhaiskasvatuksen edellytys on tietämys siitä, miten varhais-

kasvatusta toteutetaan (Hujala & Turja 2017, 10). Varhaiskasvatuksen tarkoitus on 

tukea huoltajien kasvatustehtävää sekä edistää yhdenvertaisuutta, lasten koko-

naisvaltaista oppimista sekä kasvua ja kehitystä (Heiskanen & Reimavuo 2020, 7). 

Opetushallitus on laatinut valtakunnalliset varhaiskasvatussuunnitelman perus-

teet (jatkossa vasu), jonka pohjalta laaditaan paikalliset varhaiskasvatussuunnitel-

mat. Päiväkodissa jokaiselle lapselle laaditaan henkilökohtainen varhaiskasvatus-

suunnitelma eli lapsen vasu. Lapsen vasussa tehdään näkyväksi lapsen vahvuudet, 

voimavarat ja yksilölliset tarpeet. Vasu on pedagoginen suunnitelma siitä, miten 

lapsi huomioidaan yksilönä varhaiskasvatuksessa (OPH a). Lapsen varhaiskasvatus-

suunnitelmaan on kirjattava lapsen kokonaisvaltaisen kehityksen kannalta olen-

naiset varhaiskasvatuksen tavoitteet ja toimenpiteet, joilla tuetaan lapsen hyvin-

vointia, kehitystä ja oppimista. Varhaiskasvatussuunnitelmaan kirjataan myös 

mahdollinen tuen tarve ja tarvittavat tukitoimet sekä suunnitelma tukitoimien to-

teuttamiseksi. Pedagogisilla järjestelyillä pyritään vastaamaan lasten kehityksen, 

kasvun ja oppimisen tuen tarpeisiin yksilöllisesti. Pedagogiset järjestelyt ovat 
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muokkautuvia, joustavia ja suunnitelmallisia pedagogisia menetelmiä, joiden 

avulla ryhmän pedagogiikkaa muokataan tarkoituksenmukaisesti. Oppimisympä-

ristön muokkaamisella tuetaan koko ryhmän hyvinvointia ja oppimista. Pedagogi-

silla järjestelyillä myös turvataan lasten osallisuus, ryhmään kuulumisen tunne ja 

onnistumiskokemukset. (Heiskanen & Reimavuo 2020, 8–9.)  

Varhaislapsuudessa kehitys ja oppiminen on intensiivistä ja keskeiset kehitykselli-

set muutokset tapahtuvat alle kouluikäisenä. Se mitä tapahtuu lapsen elämässä 

tuona aikana, on erittäin merkityksellistä lapsen tulevaisuuden kannalta. Varhais-

kasvatuksessa oppimisen lähtökohtana on lasten aiemmat kokemukset, heidän 

osaamisensa ja mielenkiinnon kohteensa. Lapset otetaan mukaan toiminnan 

suunnitteluun, toteutukseen ja arviointiin. (OPH a.) 

4.2 Lapsen ja koiran välinen suhde 

Kauneimpiin lapsuusmuistoihin liittyvät usein monissa perheissä koti- ja lemmik-

kieläimet. Myös monet lapsuuden kirjat ja elokuvat käsittelevät eläimiä, kuten Las-

sie-koira, Rin-Tin-Tinin seikkailut sekä monet muut eläinsadut. Nämä ovat liikutta-

neet meitä ja läheisiämme jo kauan, mikä kertoo siitä miten tärkeiksi eläinten ja 

ihmisen välinen suhde voi kehittyä. Eläimen tuomat muistot ja sen menetyksen 

aiheuttama suru ei poistu mielestä aikuisiälläkään. Tämä puolestaan tarkoittaa 

sitä, että meidän tulisi hyödyntää koiraa enemmän lapsen psyykkisen kehityksen 

tukemisessa. (Ikäheimo 2013, 37.) 

Lemmikki ei ole kielellisessä vuorovaikutuksessa ihmisiin, mutta jakaa omistajansa 

kanssa sensomotorisen ja emotionaalisen maailman. Koira koskettaa meitä, se vä-

littää käytöksellään merkityksiä, muttei koskaan kypsy tai kehity samoin kuin ih-

minen, mutta vanhenee ja menehtyy. Koira vastaa eleisiin, ääneen, tunnetiloihin 

ja reagoi elämän käänteisiin kuten eroon, kuolemaan ja muihin menetyksiin. Eläi-

men läsnäololla voi olla suuri merkitys ihmiselle, koska se täyttää monenlaisia tun-

netarpeita. Sitä voidaan katsella, koskettaa, helliä ja pitää lähellä. Koira ei koskaan 

petä eikä kiroile ja sille voi uskoa sisimmätkin salaisuutensa. Seuraamalla eläintä 
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voi oppia eläinten vaistomaisesta käyttäytymisestä ja se myös auttaa ihmistä sol-

mimaan ihmisten välisiä kontakteja kodin ulkopuolella.  

Erik H. Eriksonin kuvaa aloitteellisuuden vaiheessa (3–6 v.) sitä, että eläin voi aut-

taa lasten leikin kehittymisessä, ympäristön tutkimisessa ja jopa itsenäisyyden li-

sääntymisessä. Myöhemmässä iässä (6–11 v.) voi lapsi kokea koiran luotettavana 

ystävänä, jonka kanssa uskaltaa lähteä tutkimaan ympäristöjä, joita ei yksin uskal-

taisi. Koira myös auttaa käynnistämään ja pitämään yllä suhteita muihin koiran-

omistajiin, mitkä olisivat ehkä muutoin jääneet syntymättä. (Ikäheimo 2013, 37–

40.) 

4.2.1 Lapsen kiintymyssuhde koiraan 

Lapsi tutustuu ympäristöönsä ja tekee havaintoja jo ensimmäisistä elinpäivistään, 

muodostaen vähitellen lujittuvia ja jäsentyviä strategioita, tarkoituksena turvalli-

suuden maksimointi. Samankaltaiset tapahtumasarjat toistuvat riittävän monesti  

niin, että lapsen mieleen muodostuu työmalleja, jotka ohjaavat käytöstä ja suo-

dattavat ulkopuolelta tulevaa informaatiota. Mikäli lapsen hoivaajat vaihtuvat tai 

ovat erittäin ailahtelevia esimerkiksi mielenterveysongelmien takia, niin sisäistet-

tyjä työmalleja ei helposti synny. Lapsen varttuessa kognitiivisesti ennakoitavassa 

maailmassa tulee hänen kiintymyssuhteestaan turvallinen. Hän oppii vuorovaiku-

tuksessa ihmisten kanssa käyttämään järkeä ja tunnetta. Tällöin myös koiran 

kanssa on parempi edellytys luoda lämmin ja vastavuoroinen suhde. Lapsen saa-

tua osakseen empatiaa ja rakkautta, ymmärtää hän paremmin koiran olemusta ja 

elävyyttä, sekä tunteita. Erityisesti yksinäisille lapsille lemmikin läheisyys voi täyt-

tää läheisyyden ja lohdutuksen tarpeita. (Ikäheimo 2013, 40–42.)  

4.2.2 Koiran vaikutus lapsiryhmiin 

Uuden ryhmän aloitukseen liittyy yleensä odotusta ja jännitystä, siksi ryhmän oh-

jaaja on suurten toiveiden ja kiinnostuksen kohteena. Koiran mukana olo tämän-

kaltaisessa tilanteessa purkaa sähköistä ilmapiiriä ja edesauttaa lapsia tutustu-

maan toisiinsa. Lapsen on yleensä helpompi luoda ensimmäisenä kontakti sekä 
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yhteys koiraan ja tätä kautta muihin lapsiin. Koira luo ryhmään myönteistä ilma-

piiriä, sillä lapset kokevat koiran luotettavana ja hyväksyvänä, joka luo turvallisuu-

den tunnetta. Lapset innostuvat näin ollen nopeammin yhteiseen tekemiseen. 

(Ikäheimo 2013, 44–47.) Asianmukaisesti ohjatuissa koira-avusteisissa aktivitee-

teissa myötätuntoa, arvostusta ja ystävällisyyttä koskevat harjoitteet voivat vai-

kuttaa myös lasten keskinäisiin suhteisiin. (Ervast & Raukola-Lindblom 2022, 66) 

Kun ryhmätapaamiset lisääntyvät, myös lapset rohkaistuvat eivätkä kohdista kaik-

kia toiveitaan ryhmänohjaajan varaan. He alkavat etsiä omaa rooliaan ryhmässä ja 

roolitaistelu alkaa. Roolit vaihtelevat ryhmän kehittyessä, mutta esimerkiksi tera-

piaryhmässä on välttämätöntä, että samalla lapsella on eri rooleja ryhmän ko-

koontumisen aikana, jotta tämä kehittyisi sosiaalisissa suhteissaan ja itseymmär-

rys kasvaisi. Koiran vaikutus tässä roolipelissä voisi olla esimerkiksi se, että aluksi 

kamppaillaan terapeutin huomiosta, mutta nyt kamppailtaisiinkin koiran huomi-

osta. Johtajan roolissa oleva voi pyrkiä saamaan koiran huomion, jolloin hän saisi 

määräysvallan. Koira on myös se, joka antaa syrjityn roolissa olevalle turvallisuu-

den tunnetta, jopa niin paljon, ettei tämä halua pois syrjityn roolistaan. (Ikäheimo 

2013, 44–47.) 

Koira on ryhmän ohjaajan työpari ja ohjaaja on vastuussa koirastaan ja sen käytök-

sestä. Hänen tulee tuntea koiransa tavat ja tottumukset ennen kuin tuo tätä lapsi-

ryhmään ja tiedettävä tämän auttavan ryhmätoiminnan tavoitteeseen pääsyssä. 

Ne ovat yhdessä tiimi, joka on alkanut jo ennen ryhmää ja jatkuu ryhmän ulkopuo-

lella. Ryhmän edetessä ovat kaikki ryhmän jäsenet suhteessa toisiinsa ja ohjaajaan, 

sekä tämän koiraan. Jokainen on yhteistoiminnassa mukana ja tuovat oman per-

soonallisen panoksensa ryhmän käyttöön. Ohjaajan tulee ymmärtää ryhmässä ta-

pahtuvaa toimintaa ja dynamiikkaa ja näin tukea lasta kohti muutosta. (Ikäheimo 

2013, 44–47.) 
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4.3 Koira-avusteisuus varhaiskasvatuksessa 

Mikäli koira-avusteista työtä käytetään varhaiskasvatuksessa koko ryhmän kanssa, 

se kirjataan yhtenä menetelmänä ryhmän varhaiskasvatussuunnitelmaan. Jos 

koira-avusteisuutta käytetään yksittäisen lapsen kanssa, se kirjataan lapsen henki-

lökohtaiseen varhaiskasvatussuunnitelmaan pedagogisena menetelmänä, joka tu-

kee lapsen oppimiselle ja kehitykselle kirjattuja tavoitteita. (Heiskanen & Reima-

vuo 2020, 8–9.)  

Koira-avusteista työskentelyä suunniteltaessa tulee huomioida, mitä lisäarvoa 

koira tuo lapselle. Koiran mukaan ottamiselle tulee siis olla selkeä peruste. Koiran 

läsnäolo päiväkodissa voi vahvistaa lapsen itsetuntoa ja harjaannuttaa sosiaalisia 

taitoja. Koira voi nopeuttaa lapsen ja työntekijän välille muodostuvan luottamus-

suhteen syntymistä ja rikkoa jäätä lapsen ja työntekijän välillä. Erityistä tukea tar-

vitsevan lapsen kohdalla lapsen voi olla vaikea ottaa kontaktia vieraaseen aikui-

seen, mutta helpompi luoda kontaktia koiraan. (Kitunen & Vauhkonen 2021, 10.) 

Lapsi saa emotionaalista tukea koiralta kasvatusympäristössään sekä pystyy pur-

kamaan tunteensa koiralle ilman, että tarvitsisi hallita hyviä vuorovaikutustaitoja. 

Lapset voivat paljastaa salaisuuksiaan koiralle (Kitunen & Vauhkonen 2021, 11). 

Koirilla on katsottu olevan myönteinen vaikutus terveyteen ja hyvinvointiin sekä 

antavan lapselle kognitiivista, sosiaalista, fyysistä ja emotionaalista tukea. Koirat 

antavat mahdollisuuden hoivaamiseen ja ehkäisevät syrjäytymistä. Kasvattajien 

näkökulmasta koirien merkitys korostuu kehityksellisistä haasteista kärsivien las-

ten kohdalla. Koiran läsnäololla on lukuisia myönteisiä vaikutuksia lapsen kehityk-

selle. (Alasorvari & Hopeavuori 2014, 20.)  

Lemmikkien vaikutuksia sosioemotionaaliseen kehitykseen on tutkittu paljon. So-

sioemotionaalisessa kehityksessä yhdistyy käsitteet sosiaalinen ja emotionaali-

nen. Sosiaalisella kehityksellä tarkoitetaan vuorovaikutuksen ja kanssakäymisen 

kehitystä ja emotionaalisella kehityksellä tarkoitetaan tunteiden ilmaisemisen, tul-

kinnan ja tunnistamisen opettelua. Koira-avusteisia menetelmiä käytettäessä yksi 
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yleisimmistä tavoitteista on sosioemotionaalisten taitojen harjoittelu. Koiran 

kanssa tapahtuva vuorovaikutus tapahtuu eleillä ja olemuksella ja koira pystyy mo-

nesti aistimaan ihmisen tunnetilan. Koira ei tee olettamuksia minkään ulkoisen sei-

kan perusteella, vaan vastaanottaa kaikki ihmiset tasavertaisesti. Koiran avulla las-

ten kanssa voidaan harjoitella vuorovaikutus- ja tunnetaitoja. Koiran havainnointi  

voi rohkaista lasta sanoittamaan tunteita ja kokemuksia sekä auttaa peilaamaan 

lapsen omaa käytöstään. Koiran kanssa opittuja asioida voidaan myöhemmin hyö-

dyntää ihmisten välisen vuorovaikutuksen harjoitteluun. (Heiskanen & Reimavuo 

2020, 11.) 

Psykologi Hanna Viinamäen mukaan (Manneri 2015) koiran läsnäolo lapsen elä-

mässä opettaa lapselle vastuun ottamista ja elävästä olennosta huolehtimista sekä 

mahdollistaa onnistumisen kokemuksia esimerkiksi koiraa kouluttaessa. Viina-

mäen mukaan eläimet vaikuttavat myönteisesti lapsen sosiaaliseen kehitykseen ja 

voivat auttaa kaverisuhteiden muodostamisessa. Lapsuudessa muodostetut kiin-

tymyssuhteet rakentavat perusteita lapsen myöhemmille vuorovaikutussuhteille. 

Lapsen myönteinen itsetunto kehittyy terveiden kiintymyssuhteiden kautta ja kun 

lapsi on itseensä tyytyväinen, hän todennäköisesti hakeutuu sosiaalisiin vuorovai-

kutustilanteisiin helpommin ja muodostaa tunnesiteitä. 

4.4 Koira-avusteisen toiminnan ohjeistus oppilaitoksille  

Opetushallitus on laatinut ohjeistuksen rehtoreille, opetustoimen johtajille sekä 

opetushenkilöstölle tilanteisiin, joissa suunnitellaan koira-avusteista työskentelyä. 

Ohjeistus on laadittu yhteistyössä Allergia-, iho- ja astmaliitto ry:n, Koirat kasva-

tus- ja kuntoutustyössä ry:n, Kennelliiton sekä koulutuksen järjestäjän edustajan 

kanssa. Ohjeistus voi olla sovellettavissa myös varhaiskasvatuksen työkentälle.  

(OPH b.) 

Ohjeistuksen mukaan opetuksen järjestäjällä on päätösvalta koira-avusteisuuden 

soveltuvuudesta oppilaitokseen sekä millaiset pedagogiset tai hyvinvointiin liitty-

vät perusteet toiminnalle on olemassa. Koira-avusteisen toiminnan soveltuvuutta 
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pohdittaessa tulee huomioida, että koiran käyttö ei saa vaarantaa kenenkään ter-

veyttä, eli esimerkiksi allergiat, astma ja muut terveysseikat sekä kulttuuriset omi-

naisuudet ja vakaumus tulee huomioida. Koiran tulee olla soveltuvuustestattu op-

pilaitoksen oppilas- tai opiskelijaprofiilin mukaisesti. Ohjaajan tehtävänä on huo-

lehtia turvallisesta kohtaamisesta sekä oppijalle, että koiralle. Ohjaaja päättää koi-

ran työskentelyajoista ja muista työskentelyyn liittyvistä yksityiskohdista yhdessä 

koulutuksen järjestäjän kanssa. Toiminnassa tulee huomioida eläinsuojelusään-

nökset. Koira-avusteisesta toiminnasta tulee tiedottaa koko henkilökunnalle, op-

pijoille ja huoltajille sekä yhteyshenkilön tiedot tulee olla näkyvillä. Koulutuksen 

järjestäjän vastuulla on selvittää vakuutusturva koira-avusteiseen toimintaan. Koi-

ran tulee olla terve.  (OPH b.) 

4.5 Aikaisemmat tutkimukset 

Alasorvari ja Hopiavuori (2014) osoittivat varhaiskasvatustieteen pro gradu -tut-

kielmassaan, että lasten suhde päiväkotikoiriin on monipuolinen ja muuttunut 

ajan myötä. Vuonna 2014 koirien käyttö kasvatustyön apuna oli Suomessa harvi-

naista eikä kansainväliselläkään tasolla ollut tehty paljon tutkimusta eläinavustei-

sesta työskentelystä varhaiskasvatuksessa. Tutkimuksen tehtävänä oli selvittää 

lasten suhdetta päiväkotikoiriin ja koirien rooleja päiväkodin toiminnassa sekä ta-

voitteena luoda kuvaa yhden päiväkodin toteuttamasta koira-avusteisesta peda-

gogiikasta. Koirilla todettiin olevan erilaisia rooleja päiväkodin toiminnassa ja tut-

kimus osoitti, että lapset muodostivat koiriin merkityksellisiä suhteita. Suhde si-

sälsi tunteita ja fyysistä kontaktia koiriin. Lasten ja koirien suhde oli tasavertainen 

ja kaverillinen, mutta lasten havaittiin olevan myös dominoivia koiriin nähden. Tut-

kimuksen perusteella koira-avusteisella pedagogiikalla voisi olla paljon mahdolli-

suuksia lasten kasvun, kehityksen ja oppimisen tukemisessa varhaiskasvatusym-

päristössä (Alasorvari & Hopiavuori 2014). 

Oijennuksen ja Valon (2018) ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon opinnäyte-

työn tarkoituksena oli tutkia ammatillisen eläinavusteisuuden merkityksiä tunne- 
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ja vuorovaikutustaitojen harjoittelussa asiakastyössä sosiaalialalla systeemiteo-

reettisesti eri tasojen kautta, ottaen huomioon merkitykset asiakkaalle, työnteki-

jälle sekä sosiaalialalle. Tavoitteena oli lisätä ammatillisen eläinavusteisuuden tun-

nettavuutta ja löytää uusia näkökulmia eläinavusteisuuden hyödyntämiseksi. Tut-

kimustulosten mukaan eläinavusteisesti toteutettujen tunne- ja vuorovaikutustai-

tojen harjoittelulla asiakastyössä on laaja-alaisia merkityksiä. Tulokset vahvistavat 

eläinavusteisuuden merkityksiä asiakkaan, työntekijän ja sosiaalialan tasoilla. Me-

netelmän käytön nähdään tukevan laadukasta ja tavoitteita saavuttavaa asiakas-

työtä, joka motivoi asiakasta, että myös työntekijää. (Oijennus & Valo 2018.) 

Sarah Meurerin (2019) opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää varhaiskasvatuksen 

ammattilaisten ja lasten huoltajien tietoisuutta ja asenteita eläinavusteisuudesta 

päiväkodeissa. Toinen kiinnostuksen kohde oli osallistujien mahdolliset huolenai-

heet. Viime vuosien kansainvälisiä ja suomalaisia julkaisuja tarkasteltaessa näyttää 

siltä, että eläinavusteinen interventio herättää kiinnostusta terveydenhuollon ja 

sosiaalipalvelujen ammattilaisten keskuudessa. Tulokset osoittivat, että vaikka 

puolet ammattilaisista oli kuullut AAI-käsitteestä (Animal Assisted Intervention eli 

eläinavusteinen interventio), vain harvat huoltajista olivat tietoisia siitä. Lähes 

kaikki osallistujat uskoivat kuitenkin, että eläinkontakti on hyödyllistä lapsille, ja 

suurin osa pystyi kuvittelemaan eläinten sisältyvän omaan työpaikkaansa tai hei-

dän lastensa päivähoitoon. Huolet ja asenteet erottuivat: vaikka ammattilaisten 

keskuudessa suurimpia huolenaiheita olivat allergioiden tai astman kehittyminen, 

ylimääräinen työmäärä ja eläinten hyvinvointi, huoltajat olivat huolissaan lähinnä 

eläinten hyvinvoinnista, korkeammista päivähoitomaksuista ja ammattilaisten yli-

määräisestä työstä. Huolimatta näistä huolenaiheista useimmat ammattilaisista ja 

huoltajista pitivät eläinavusteista interventiota varhaiskasvatuksessa hyvänä 

ideana. (Meurer 2019.) 

Alba Méndez Morenon (2017) opinnäytetyön tarkoituksena oli kuvata autismin 

kirjon lapsilla toteutettuja erilaisia eläinavusteisia hoitoja sekä kuvata autismin kir-

jon lasten hoidon tuloksia. Eläinavusteinen terapia on osoittautunut tehokkaaksi 
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muiden hermoston kehitys- ja psyykkisten häiriöiden, kuten ADHD: n ja masen-

nuksen hoidossa. Tämä viittaa siihen, että autismista kärsivät lapset voivat myös 

hyötyä tästä hoidosta. Opinnäytetyössä tutkittiin, millaisia eläinavusteisia tera-

piatekniikoita lasten kanssa on toteutettu, ja mitkä ovat eläinavusteisen terapian 

tulokset. Tutkimuksessa todettiin, että terapiasta on mahdollisesti ollut hyötyä 

lapsen yleiselle kehitykselle. (Méndez Moreno 2017.) 

Leppäniemi, Nieminen ja Saarela (2017) selvittivät opinnäytetyössään, millaisia 

pedagogisia hyötyjä koira-avusteisesta toiminnasta menetelmänä on varhaiskas-

vatuksessa lasten kasvulle, kehitykselle ja oppimiselle. Opinnäytetyön tulosten pe-

rusteella voidaan päätellä, että koira-avusteinen toiminta on lapsen pedagogisen 

kehityksen kannalta merkittävää ja sen vaikutukset ovat laaja-alaisia.  

Hanna Könönen (2016) tarkastelee Rauhoittavia rapsutuksia -opinnäytetyössään 

varhaiskasvatuksen ammattilaisten näkemyksiä koira-avusteisen varhaiskasvatuk-

sen vaikutuksista 3–5 –vuotiaiden lasten sosiaalisiin ja emotionaalisiin taitoihin. 

Tulokset puhuivat sen puolesta, että koiran läsnäolosta on hyötyä monissa eri ti-

lanteissa. Koiran ajateltiin opettavan lapsille vastuullisuutta, anteeksi pyytämistä 

ja antamista, erilaisuuden kunnioittamista sekä eläinten kanssa toimimista.  

Heiskasen ja Reimavuon (2020) tavoitteena oli tutkia opinnäytetyössään varhais-

kasvatuksen piirissä olevien lasten huoltajien ajatuksia ja näkemyksiä koira-avus-

teisesta pedagogiikasta sekä edistää toiminnan yleistymistä. Tulokset kertovat, 

että huoltajien suhtautuminen koira-avusteisen pedagogiikan käyttöön varhais-

kasvatuksessa oli positiivista ja kannustavaa.  

Vuoksenranta (2019) selvitti opinnäytetyössään, miten koira-avusteista toimintaa 

olisi mahdollista soveltaa varhaiskasvatustyössä yhteisöllisyyden ja ryhmätyötai-

tojen tukemisessa. Aineiston perusteella voidaankin sanoa, että koira-avustei-

suutta on mahdollista soveltaa päiväkodissa varhaiskasvatuksen tavoitteiden mu-

kaisesti.  
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5 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

Opinnäytetyömme on tutkimuspainotteinen opinnäytetyö. Tutkimustehtävänä oli 

selvittää koira-avusteisuuden mahdollisuuksia varhaiskasvatuksessa. Aihe on kiin-

nostava, koska se on suhteellisen uusi Suomessa ja koira-avusteinen toiminta var-

haiskasvatuksessa on vielä harvinaista.  

5.1 Tutkimusote 

Opinnäytetyömme on luonteeltaan kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus. Laadul-

linen tutkimusote valitaan silloin, kun ilmiötä ei tunneta eli ei ole olemassa teori-

oita, jotka selittäisivät tutkimuksen kohteena olevaa ilmiötä. Laadullinen tutkimus 

sopii tilanteisiin, joissa ilmiöstä ei ole tutkimusta, teorioita tai tietoa ja kun halu-

taan saada ilmiöstä syvällinen näkemys. Laadulliseen tutkimukseen liittyy suora 

kontakti tutkijan ja tutkittavan välillä. Tämä tarkoittaa, että tutkija menee tutkit-

tavan aiheen pariin kentälle havainnoimaan tai haastattelemaan. (Kananen 2014, 

18–19.) 

Laadulliselle tutkimukselle on tyypillistä, että aineisto kerätään asianomaisilta tut-

kittavilta vuorovaikutussuhteessa. Aineistoin kerääjä on tutkija eli toimija. Tutki-

muksen huomio on tutkittavien näkökulmassa, näkemyksissä ja merkityksissä. 

Laadullisen tutkimuksen tavoitteena on kokonaisvaltainen ymmärrys tutkittavasta 

aiheesta ja tutkimus tapahtuu luonnollisessa ympäristössä. (Kananen 2014, 18.) 

5.2 Aineistonkeruu 

Aineisto kerättiin teemahaastatteluin ja kyselylomakkeiden avulla sekä dokument-

teja käyttäen. Dokumentteja ovat kirjat, tutkimukset, tilastot, muistiot sekä vi-

deot, äänitteet ja kuvat (Kananen 2014, 90). Teemahaastattelu tarkoittaa kahden 

tai useamman henkilön välistä keskustelua aihe kerrallaan. Tutkija on etukäteen 

miettinyt haastattelun aiheet eli teemat, joista tutkittavan kanssa keskustellaan. 

Teemat kootaan tutkittavan ilmiön ennakkonäkemyksistä. (Kananen 2014, 70.) 

Teemahaastattelun avulla pyritään ymmärtämään ja saamaan käsitys tutkimuksen 
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kohteesta. Ennen haastattelua tutkija laatii teemahaastattelurungon, jonka poh-

jalta haastattelu tapahtuu. (Kananen 2014, 77–86.) Teemahaastattelun toteu-

timme kahdelle Koirat kasvatus- ja kuntoutustyössä ry:n henkilölle. Lähetimme 

etukäteen teemahaastattelurungon (liite 3) haastateltaville. Aloitimme teema-

haastattelun yleisesti koira-avusteisuudesta, jonka jälkeen etenimme yksityiskoh-

taisempiin kysymyksiin. Etenimme teemahaastattelurungon mukaisesti, mutta an-

noimme tilaa keskustelulle ja samalla heräsi myös uusia kysymyksiä, joita esi-

timme tutkittavalle.  

Kyselylomakkeet (liite 4) lähetimme kolmelle Koirat kasvatus- ja kuntoutustyössä 

ry:n jäsenelle sähköpostitse. Saimme vastauksen kyselyyn vain yhdeltä vastaajalta, 

joten sen vuoksi päätimme laittaa yhdistyksen suljettuun Facebook-ryhmään lin-

kin opinnäytetyöhömme liittyvään kyselyyn, joka tehtiin Google Formsin kautta. 

Kyselyyn vastasi ryhmän kautta yksi henkilö, joten saimme yhteensä kaksi vas-

tausta, joiden pohjalta rakensimme tutkimustulokset.  

5.3 Aineiston käsittely 

Haastatteluaineistot käsittelimme litteroimalla. Litterointi eli puheen ja toiminnan 

purkaminen kirjoitettuun muotoon, on keskeinen osa laadullisen aineiston analyy-

siprosessia. Litterointi tarjoaa tutkijalle mahdollisuuden tutustua aineistoonsa sy-

vällisesti sekä tehdä havaintoja ja tulkintoja aineistosta. Litteraatiossa kuvataan, 

mitä tilanteessa tapahtuu ja keskeistä on, millä tarkkuudella puhe puretaan. Litte-

roinnin tarkkuuteen vaikuttaa se, millaisiin kysymyksiin haetaan vastauksia sekä 

mitä analyysimenetelmää käytetään (Kallio).  

Litteraation tulee vastata kysymykseen ”mitä sanotaan?”. Haastatteluaineistoja 

kerätään, että saataisiin tietoa haastateltavien ymmärryksestä tiettyä ilmiötä koh-

taan sekä tietoa näkökulmista ja mielipiteistä. Tällöin ollaan siis kiinnostuneista 

puheen sisällöstä ja litteraatiotarkkuudeksi riittää, että asia tulee ymmärretyksi. 

Puheen sisältämät yksityiskohdat eivät ole oleellisia, vaan se mitä sanottavaa 
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haastateltavalla on. On kuitenkin otettava huomioon, että puhe on tuotettu tie-

tyssä sosiaalisessa tilanteessa ja sen vuoksi myös haastattelijan esittämät kysy-

mykset litteroidaan. Tutkimuksen laatu paranee, kun tällaiset asiat otetaan ana-

lyysissa huomioon. Litteroitaessa on tehtävä valintoja siitä, mikä haastattelussa on 

oleellista. Osan haastattelusta voi litteroida suurpiirteisemmin ja keskittyä tutki-

muskysymysten kannalta keskeisiin kohtiin. Litteraatio on tärkeä apuväline aineis-

toa luokiteltaessa. Litteraatiota tarkastelemalla voidaan tehdä uusia havaintoja ja 

löytää eroja ja yhtäläisyyksiä sekä hahmottaa isoja kokonaisuuksia aineistosta. 

Laadullisessa tutkimuksessa on usein tapana käyttää aineistosta tehtyjä litteroin-

teja tehtyjen päätelmien tukena tulosten raportoinnissa. Huolellisesti valittu tut-

kimusote osoittaa lukijalle, miten aineistoa on tulkittu ja tekee analyysista lä-

pinäkyvän, minkä ansiosta lukija voi tehdä omat päätelmänsä analyysistä. Tämä 

tukee tutkimuksen validiteettia. (Kallio.) 

Teemoittelu on yksi laadullisen tutkimuksen analyysimenetelmistä. Teemoittelun 

avulla aineistosta havaitaan tutkimusongelman kannalta olennaiset aiheet eli tee-

mat. Teemoittelussa aineistosta tuodaan esiin tutkimuksen kannalta oleellisia 

asiakokonaisuuksia ja tyypillisiä piirteitä. Tutkimustuloksissa voidaan esittää tee-

mojen käsittelyn yhteydessä sitaatteja eli katkelmia aineistosta. Sitaattien tarkoi-

tuksena on havainnollistaa teemoittelua ja tarjota lukijalle tieto siitä, mihin tee-

moittelu perustuu. Teemat syntyvät analyysin tuloksena, eivätkä ole ennakolta 

valmiiksi määriteltyjä. Teemat syntyvät asioista, jotka toistuvat aineistossa. (Kalli-

nen & Kinnunen.) 

Teemoittelimme haastattelut ensin kolmeen eri teemaan, joita olivat koira-avus-

teisuuden mahdollisuudet varhaiskasvatuksessa, koira-avusteisuuden hyödynnet-

tävyys varhaiskasvatuksessa sekä koira-avusteisuuden kysyntä ja tarjonta sekä toi-

mintaan kouluttautuminen. Kyselylomakkeiden pohjalta teemoiksi muodostuivat 

aluksi koira-avusteisuuden hyödyt ja mahdollisuudet varhaiskasvatuksessa, koira-

avusteisuuden kysyntä ja tarjonta sekä koira-avusteisuuden haasteet varhaiskas-

vatuksessa. Ennen kuin aloitimme kirjoittamaan tutkimustuloksia, yhdistimme 
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haastatteluiden ja kyselylomakkeiden teemat, joten lopullisiksi teemoiksi muodos-

tuivat koira-avusteisuuden hyödyt ja mahdollisuudet varhaiskasvatuksessa, koira-

avusteisuuden haasteet varhaiskasvatuksessa, koira-avusteisuuden kysyntä ja tar-

jonta sekä toimintaan kouluttautuminen. Näin saimme sekä haastatteluiden että 

kyselylomakkeiden pohjalta rakennetut tutkimustulokset kulkemaan sujuvasti rin-

nakkain. 
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6 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

Opinnäytetyömme tutkimuskysymykset olivat seuraavat. 

Päätutkimuskysymys: 

1. Mitkä ovat koira-avusteisuuden mahdollisuudet varhaiskasvatuksessa? 

Alatutkimuskysymykset: 

2. Miten koira-avusteisuutta hyödynnetään varhaiskasvatuksessa? 

3. Mikä on koira-avusteisuuden kysyntä ja tarjonta varhaiskasvatuksessa Suo-

messa? 

4. Miten koira-avusteiseen työhön voi kouluttautua? 

Kyselylomakkeiden ja haastatteluaineistojen pohjalta tehdyn analyysin ja teemoit-

telun kautta teemoiksi valikoituivat koira-avusteisuuden hyödyt ja mahdollisuudet 

varhaiskasvatuksessa, koira-avusteisuuden haasteet varhaiskasvatuksessa, koira-

avusteisuuden kysyntä ja tarjonta sekä toimintaan kouluttautuminen. Haastatte-

luun (liite 3) vastasivat kaksi Koirat kasvatus- ja kuntoutustyössä ry:ssä toimivaa 

henkilöä ja kyselylomakkeeseen (liite 4) vastasivat kaksi varhaiskasvatuksessa 

työskentelevää henkilöä.  

6.1 Koira-avusteisuuden hyödyt ja mahdollisuudet varhaiskasvatuksessa 

Hyödyt ja mahdollisuudet -teemaan liittyi haastattelukysymykset nro. 3–8 sekä ky-

selylomakkeen kysymykset 4–13. Molempien haastateltavien mukaan koira on 

työntekijän valitsema pedagoginen väline kasvatuspuolella. Koiran rooli lapsiryh-

mässä on olla opetusväline. On tärkeää, että koira tuo jonkun lisäarvon työlle. Am-

matillisesta toiminnasta ei voida puhua, mikäli koira esimerkiksi makaa sohvalla ja 

sitä saa käydä rapsuttelemassa, vaan silloin sen katsotaan olevan enemmänkin ka-

verikoira- tai tukikoiratoimintaa. Työssä on oltava interventio eli suunnitelma, 

mitä tehdään ja miksi tehdään. Koira-avusteisessa työssä on oltava tavoitteet, mi-

hin pyritään. Nykyään kiinnitetään huomiota enemmän siihen, että koira tuo 
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psyykkistä hyvinvointia. Koiran on todettu toimivan motivaation herättäjänä eli 

koiran läsnäolo aikaansaa sen, että asiakas haluaa ryhtyä tekemään jotakin.  

 

 

Kuvio 1. Koira-avusteisuuden hyödyt ja mahdollisuudet. 

Kun kysyimme miten koira-avusteisuutta voisi hyödyntää lasten kanssa, vastauk-

sista nousivat esiin ulkoleikit, kielelliset erityisvaikeudet, toiminnallisuuden vahvis-

taminen, tunnepuolen tukeminen sekä rauhoittumisen opetteleminen. Lisäksi 

koira-avusteisuutta voidaan hyödyntää esimerkiksi keskittymisen, tunne- ja vuo-

rovaikutustaitojen sekä kärsivällisyyden opettelussa. Koiraa voidaan käyttää lasten 

motoristen taitojen vahvistamisessa. Lapset voivat yksin tai yhdessä rakentaa esi-

merkiksi temppuradan ja ohjata koiraa pareittain. Samalla he voivat harjoitella po-

sitiivisten sanojen käyttöä kuten kehumista. Ohjaaja voi opettaa koiralle erilaisia 
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taitoja, joita voidaan hyödyntää lasten kanssa. Niitä ovat mm. nopan ja onnenpyö-

rän pyörittäminen, tehtäväpussin tuominen tai koira voi myös halata tai tervehtiä 

lasta.  

”Koira on yksi käyttämistäni kuntoutusmenetelmistä usealla lapsella. Se 

auttaa tavoitteiden toteutumista.” 

Varhaiskasvattajien vastaukset kertovat, että koira-avusteinen toiminta varhais-

kasvatuksessa tukee lapsen oppimista, auttaa keskittymään, antaa itseluotta-

musta ja onnistumisen kokemuksia lapsille. Koira-avusteisen pedagogiikan koe-

taan olevan eri tavoin sovellettavissa oppimisen eri alueilla. Sen avulla voidaan tu-

kea tunne- ja vuorovaikutustaitoja, kielen kehitystä sekä matemaattisia ja motori-

sia taitoja. Se tukee myös luontosuhteen kehittymistä. Koira-avusteisessa työsken-

telyssä lasten koetaan olevat motivoituneempia ja keskittyneempiä sekä noudat-

tamaan ohjeita paremmin kuin muissa pedagogisissa menetelmissä. Koira-avustei-

suuden koetaan tukevan varhaiskasvatuksen opettajan työtä motivoimalla amma-

tillisesti, piristämällä työpäivää ja tuovan hyvää oloa läsnäolollaan. Koira-avustei-

nen toiminta myös auttaa asetettujen tavoitteiden saavuttamisessa. Vastauksissa 

korostui, että koira-avusteisuudesta koettiin olevan eniten hyötyä lasten motivaa-

tion ja onnistumiskokemusten lisääntymisessä.  

”Koira-avusteinen pedagogiikka on ainoa käyttämistäni menetelmistä, 

jonka perään huoltajat ovat kyselleet.” 

”Pidin koira-avusteista opetusta ulkona 1–2 lapselle kerrallaan. Pihalta 

noin viisitoista lasta kokoontui aidan luo katsomaan koiraa ja seurasivat 

opetusta. Moni olisi halunnut osallistua. Mikään muu opetusmenetelmä ei 

ole saanut vastaavaa innostusta heräämään lapsissa.” 

Koira-avusteinen toiminta suunnitellaan aina lasten tarpeiden pohjalta. Vastaajat 

ovat hyödyntäneet koira-avusteisuutta työssään osallisuuden ja yksilöllisyyden 

vahvistamisessa, hieno- ja karkeamotorisissa harjoitteissa, matemaattisten taito-

jen sekä sanojen ja lauseiden harjoittelussa ja sosiaalisten taitojen opettelussa. 
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Toinen vastaajista kertoi tehneensä lasten ja koiran kanssa kuulumiskävelyitä, 

joissa lapsi on saanut taluttaa koiraa, ja lenkin ohessa he ovat jutelleet lapsen aloit-

tamista aiheista, ja näin ollen lapsi on tullut kuulluksi. Koira on helpottanut lasten 

tulemista hoitoon, lapset ovat kyselleet koiran perään ja piirtäneet koiralle piirus-

tuksia. Koiran kanssa voidaan esimerkiksi pyörittää noppaa, hyrrää, sen voi laittaa 

etsimään asioita tai valitsemaan kortteja. 

6.2 Koira-avusteisuuden haasteet varhaiskasvatuksessa 

Koira-avusteisuuden haasteet varhaiskasvatuksessa -teemaan liittyi haastattelulo-

makkeen kysymykset nro. 9–10. Haastatteluissa esiin tulleita koira-avusteisuuden 

haasteita varhaiskasvatuksessa olivat muun muassa toimintaympäristön vaati-

vuus, allergiat, erilaiset kulttuurit ja uskonnot, asiakkaiden mahdolliset negatiivi-

set kokemukset koirista tai koirapelko. Päiväkodin koettiin olevan rankka paikka 

koiralle lapsiryhmästä riippuen. Toiminnan tulisi olla erittäin hyvin suunniteltua, 

että koiran ja lasten turvallisuus voidaan taata. Lisäksi haastateltavat mainitsivat, 

että on myös olemassa lapsia, jotka eivät hyödy koira-avusteisesta toiminnasta. 

Tämä täytyy huomioida ryhmissä työskennellessä. Voi olla tilanne, että koira ei 

jostakin syystä halua työskennellä lapsen kanssa. Tällaisessa ti lanteessa kasvatta-

jan tulee keksiä jokin toinen pedagoginen ratkaisu tilanteeseen. 
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Kuvio 2. Koira-avusteisuuden haasteet. 

Haastatteluissa nousi esiin koiran ja lasten turvallisuus. Toiminnan tulee olla eh-

dottomasti eettistä ja turvallista niin koiralle kuin lapsille. Mitä pienempiä lapsia, 

sitä enemmän täytyy miettiä koiran turvallisuutta ja kiinnittää huomiota koiran 

stressin merkkeihin. Ohjaajan tulee osata lukea koiraa ja tarvittaessa keskeyttää 

toiminta. On oleellista, että päiväkoti hyväksyy koira-avusteisuuden ja että toimin-

nasta tiedotetaan yleisesti. 

”Tilat. Koiraa ei voi pitää suuressa lapsiryhmässä, koiran jaksamisen ja al-

lergisten tai koirapelkoisten ihmisten vuoksi. Koira tarvitsee päiväkodissa 

oman tilan, mutta päiväkodeissa tilat ovat kortilla.” 

Kyselylomakkeessa kysyimme koira-avusteisuuden haasteita kysymyksessä nro 

13. Koira-avusteisen työskentelyn haasteita varhaiskasvatuksessa todettiin olevan 

suunnitteluajan puute, tilat, resurssit ja allergiat. Toinen vastaajista koki, että 

koira-avusteisen työn toteutusta täytyy suunnitella kotona ja käyttää omia väli-

neitä, koska varhaiskasvatuksen opettajan suunnitteluaika kuluu pitkälti muiden 
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asioiden hoitamisessa, eikä jää aikaa lapsiryhmän pedagogisen toiminnan suunnit-

teluun. Tämän koettiin kuormittavan ajankäyttöä ja taloudellista puolta. Päiväko-

deissa tilat ovat rajalliset ja koira tarvitsee päivän aikana oman tilansa. Koiraa ei 

voi pitää suuressa lapsiryhmässä koiran jaksamisen sekä allergisten tai koirapel-

koisten henkilöiden takia. Resurssien tulisi olla kunnossa, sillä koira-avusteista 

työskentelyä toteutetaan yleensä 1–2 lapsen kanssa kerrallaan. Vastaajien mu-

kaan resursseja ei kuitenkaan yleensä ole tarpeeksi. Koira-avusteisen työskentelyn 

riskeihin mainittiin myös allergiat, pelot, kulttuurierot ja mahdollinen lasten 

huono kohtelu koiraa kohtaan. 

6.3 Koira-avusteisuuden kysyntä ja tarjonta  

Haastatteluissa kysyimme koira-avusteisuuden kysynnästä ja tarjonnasta kysy-

myksissä nro 2, 9, 11–17. Haastattelutulokset kertovat, että koira-avusteisuutta 

hyödynnetään eniten kouluissa, lastensuojelussa sekä puhe- ja toimintaterapi-

assa. Varhaiskasvatuksessa koira-avusteisuus ei ole vielä kovin yleistä, mutta tar-

vetta koetaan olevan toiminnan eteenpäin viemiseksi varhaiskasvatuksessa. Yh-

distyksen kanta on, että toimintaa tulisi suunnata varhaiskasvatukseen nykyistä 

enemmän. Koira-avusteisuuden koetaan olevan nouseva trendi ja koulutukseen 

on paljon hakijoita. Kysyntää on paljon ja siihen pyritään vastaamaan järjestämällä 

täydennyskoulutus kaksi kertaa vuodessa. 
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Kuvio 3. Koira-avusteisuuden kysyntä ja tarjonta. 

Kyselylomakkeessa kysyimme koira-avusteisuuden kysynnästä ja tarjonnasta kysy-

myksissä nro 15–17. Kyselyyn vastanneista toinen henkilö on varhaiskasvatuksen 

erityisopettaja ja toinen varhaiskasvatuksen opettaja (sosionomi AMK). Molem-

mat vastanneista kertoivat ottavan koiransa mukaan töihin säännöllisesti kerran 

viikossa, poikkeuksena esimerkiksi loma-ajat ja sairastumiset. Toinen vastaajista 

kertoo toteuttavansa koira-avusteista toimintaa ulkona 1–2 lapselle kerrallaan. 

Vastaajat kokevat koira-avusteisuuden olevan toimiva pedagoginen menetelmä. 

Toinen vastaajista toivoo, että voisi käyttää koiraa nykyistä useammin työssään ja 

toinen kokee työyhteisön tukevan toimintaa täysin. Vastaajista toinen kokee, että 

koira-avusteisuudelle olisi enemmän tarvetta ja osallistujia, kuin mitä hän pystyy 

työpaikallaan toteuttamaan. 

”Koira-avusteisesta pedagogiikasta ei tunnu olevan lasten huoltajilla tie-

toa, tai heillä on kuva, että koiran käyttö perustuu ainoastaan koiran läs-

näoloon.” 

”Varsinainen oikea työ ei näy. Ammatillisuutta pitäisi korostaa.” 
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Kyselytulokset osoittavat, että koira-avusteisuuden ammatillisuutta pitäisi koros-

taa ja informoida lasten huoltajia enemmän kyseisestä menetelmästä. Vastaajat 

kokivat, että lasten huoltajilla voi olla puutteellinen tai vääristynyt kuva koira-

avusteisesta toiminnasta. Huoltajilla voi olla käsitys, että toiminta perustuu vain 

koiran läsnäoloon, ei itse konkreettiseen koira-avusteiseen työhön.  

6.4 Toimintaan kouluttautuminen 

 

Kuvio 4. Toimintaan kouluttautuminen. 

Teemahaastatteluissa käsittelimme koira-avusteiseen toimintaan kouluttautumi-

seen liittyviä asioita kysymyksissä 2 ja 11–17. Koira-avusteisuutta voi harjoittaa 

ammattilainen, jolla on sosiaali-, terveys- tai kasvatusalan koulutus. Yhdistyksen 

ehdoton kanta on, että koira on soveltuvuustestattu, ohjaajalla on tarvittava kou-

lutus sekä hän on suorittanut Jyväskylän ammattikorkeakoulu JAMK:in ammatilli-

sen lisäkoulutuksen. Virallisesti kasvatus-kuntoutuskoiran polku etenee niin, että 

ensin koira soveltuvuustestataan, että tiedetään sen sopivan kyseiseen työhön. 

Soveltuvuustestistä koirakko saa diplomin. Sen jälkeen ohjaaja hakeutuu JAMKin 
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täydennyskoulutukseen, jonka jälkeen koira saa harjoitushuivin. Seuraavaksi har-

joitellaan koiran kanssa käytännössä työpaikalla, jonka jälkeen annetaan virallinen 

työnäyttö. Koirakko on valmis sitten, kun työnäyttö on hyväksytysti suoritettu. 

Työnäytön suorittanut koira saa työliivin. On mahdollista hakea ennen soveltu-

vuustestiä JAMKin koulutukseen, mutta koulutukseen pääsemisessä katsotaan hy-

vällä, että on suorittanut jo soveltuvuuskokeen hyväksytysti.   
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Suomessa koira-avusteisuuden hyödyntäminen varhaiskasvatuksessa on vielä vä-

häistä. Viime aikoina on tehty tuoreita tutkimuksia aiheeseen liittyen ja koira-avus-

teisia menetelmiä on alettu tuoda enemmän ihmisten tietoisuuteen eri toimin-

taympäristöissä. Tutkimuksen teoriatiedolla on paljon yhteneväisyyksiä saatuihin 

haastattelujen ja kyselyjen vastauksiin sekä tutkimustuloksiin. Koira-avusteisuu-

den ammatillisuutta ja tavoitteellisuutta painotetaan ja koira-avusteisuudella to-

detaan olevan paljon positiivisia vaikutuksia lasten kasvuun, kehitykseen ja hyvin-

vointiin. Tutkimustulokset vahvistavat aiemmin tehtyjen tutkimusten tuloksia. Tu-

loksissa on havaittavissa paljon yhtäläisyyksiä, kun puhutaan koira-avusteisen pe-

dagogiikan mahdollisuuksista lasten kasvun, kehityksen ja oppimisen tukemisessa 

varhaiskasvatuksessa. Tutkimuksen tulokset ja teoriatieto ovat samansuuntaisia. 

Koira-avusteisuus varhaiskasvatuksessa kehittyy koko ajan, jonka myötä myös teo-

riatieto luultavasti päivittyy vuosien varrella. 

Tutkimustuloksia tarkastellessa voidaan päätellä, että koira-avusteisuuden hyö-

dyntäminen varhaiskasvatuksessa on vähäistä ja informaatiota työmuodosta ei ole 

riittävästi saatavilla. Koira-avusteisesta työmenetelmästä tulisi tiedottaa enem-

män suoraan varhaiskasvatukseen, mutta myös lasten huoltajille ja mahdollisesti 

myös jo opiskeluaikana opiskelijoille, jotka suuntaavat osaamistaan varhaiskasva-

tuksen kentälle. Myös aiemmat tutkimukset kertovat siitä, että ihmisillä ei ole tar-

peeksi tietoa koira-avusteisuudesta varhaiskasvatuksessa. Koira-avusteisuus on 

hyvä ja toimiva pedagoginen menetelmä, joten sitä täytyisi ehdottomasti saada 

hyödynnettyä nykyistä enemmän ja korostettua toiminnan ammatillisuutta.  

Koira-avusteisuudella koettiin olevan paljon positiivisia vaikutuksia lasten kanssa 

työskennellessä. Koira-avusteisuutta voidaan hyödyntää esimerkiksi ulkoleikeissä, 

kielellisissä erityisvaikeuksissa, toiminnallisuuden vahvistamisessa, tunne- ja vuo-

rovaikutustaitojen sekä rauhoittumisen harjoittelussa. Koiralla koettiin olevan 

suuri vaikutus motivaation herättäjänä ja onnistumiskokemusten kasvussa. Koira-
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avusteisen pedagogiikan koettiin olevan hyvin sovellettavissa oppimisen eri alu-

eilla ja tukevan lasten luontosuhteen kehittymistä. Koira-avusteisessa työskente-

lyssä lasten koettiin olevan motivoituneempia ja keskittyneempiä kuin muissa pe-

dagogisissa menetelmissä. Koiran koettiin tuovan positiivisia vaikutuksia myös var-

haiskasvattajalle motivoimalla ammatillisesti ja piristämällä työpäivää sekä autta-

malla saavuttamaan toiminnalle asetetut tavoitteet.  

Tuloksissa esiin tulleet koira-avusteisuuden haasteet liittyivät toimintaympäris-

töön, allergioihin, erilaisiin kulttuureihin ja uskontoihin sekä asiakkaiden mahdol-

lisiin pelkoihin tai negatiivisiin kokemuksiin koirista. Koiran näkökulmasta haasteet 

liittyivät rankkaan toimintaympäristöön. Lisäksi haasteiksi nousivat koiran ja las-

ten turvallisuus sekä erilaisten pedagogisten menetelmien käyttö tilanteessa, 

jossa koira ei halua työskennellä lapsen kanssa tai jos lapsi ei hyödy koira-avustei-

suudesta. Varhaiskasvatuksen opettajien näkökulmasta suurimmat haasteet toi-

minnalle ovat suunnitteluajan puute, tilat, resurssit ja allergiat.  

7.1 Tutkimuksen eettisyys 

Etiikka on filosofian osa-alue, joka tutkii käsityksiä hyvästä ja pahasta, oikeasta ja 

väärästä sekä moraalisesta toiminnasta. Tutkimuksessa kyse on toimintatavoista, 

joita tutkijan tulee noudattaa kohdellakseen tutkittavia hyvin ja tuottaakseen kes-

tävää tietoa. Laadullisessa tutkimuksessa tutkija on rehellinen kertoessaan ratkai-

suistaan sekä perustelee ne ja arvioi mitä ne merkitsevät lopputuloksen kannalta. 

Tutkijan kriittisyys omasta työstään kohentaa tutkimuksen arvoa. Tutkija antaa 

eväitä tutkimuksen arvioinnille ja muiden tutkijoiden tuleville ratkaisuille reflek-

toimalla omia ratkaisujaan. Tutkija on vastuussa myös tieteestä eikä saa haitata 

toiminnallaan tieteen edistymistä. Tutkimuksen eettisyyteen ja arvoihin kuuluu 

pyrkimys tuottaa uutta, merkityksellistä tietoa sellaisista asioista, joista ei vielä tar-

peeksi tiedetä. (Kallinen & Kinnunen.)  
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Tutkimusetiikan näkökulmasta hyvän tieteellisen käytännön lähtökohtia ovat re-

hellisyys, huolellisuus ja tarkkuus tutkimustyössä, tulosten tallentamisessa ja esit-

tämisessä sekä tulosten arvioinnissa. Tutkimuksessa käytetään eettisesti kestäviä 

tutkimus-, arviointi- ja tiedonkeruumenetelmiä. Tutkijat huomioivat muiden tutki-

joiden saavutukset ja työn asianmukaisella tavalla, kunnioittaen muiden tekemää 

työtä. Tutkijat viittaavat muiden tutkijoiden julkaisuihin asianmukaisesti ja arvos-

tavat muiden tutkimuksien tuloksia. Tutkimus suunnitellaan ja toteutetaan tieteel-

liselle tiedolle asetettujen vaatimusten mukaan ja tarvittavat tutkimusluvat hanki-

taan. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012, 6.) 

Edellä mainittuja hyvän tieteellisen käytännön periaatteita noudattaen huoleh-

dimme siitä, että eettisyys toteutuu opinnäytetyöprosessimme aikana alusta lop-

puun. Ennen tutkimuksen aloitusta haimme asianmukaisen tutkimusluvan ja suos-

tumukset tutkimukseen osallistujilta. Kerroimme osallistumisen olevan vapaaeh-

toista. Annoimme osallistujille tiedoksi, miten henkilötietoja käsitellään tutkimuk-

sessa. Kyselylomakkeeseen vastanneet vastasivat anonyymisti. Kaikille haastatel-

taville ja kyselyyn vastanneille lähetettiin etukäteen saatekirjeet. Haastateltavien 

kohdalla kysyimme luvan haastattelujen nauhoittamiseen ennen haastattelun 

aloittamista. Nauhoitteet hävitettiin litteroinnin ja analysoinnin jälkeen ja kysely-

lomakkeen vastaukset hävitettiin, kun ne oli analysoitu ja tutkimus valmistui. 

Olemme viitanneet asianmukaisesti aiempiin tutkimuksiin ja muihin tutkimukses-

samme käyttämiimme aineistoihin. Olemme pohtineet kriittisesti omaa toimin-

taamme opinnäytetyöprosessin aikana ja kertoneet rehellisesti ratkaisuistamme 

sekä pohtineet ratkaisujen seurauksia ja vaikutuksia tutkimukseen. 

7.2 Tutkimuksen luotettavuus 

Tieteellisen tutkimuksen luotettavuus ja laatu tulee varmistaa. Luotettavuuskysy-

mykset tulee huomioida jo tutkimuksen suunnitteluvaiheessa, koska aineiston ke-

ruun ja analysoinnin jälkeen luotettavuutta ei enää pysty parantaa. Luotettavuus 

liittyy prosessin jokaiseen vaiheeseen. Tutkimuksen luotettavuutta voi l isätä do-

kumentaatiolla. Dokumentaatiolla luodaan tutkimukselle uskottavuutta. Kaikki 
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ratkaisut ja valinnat tutkimuksen vaiheissa perustellaan. On tärkeää perehtyä etu-

käteen erilaisiin tiedonkeruu ja -analysointimenetelmiin, jotta varmistetaan me-

netelmien sopivuus tutkimukseen. Reliabiliteetti ja validiteetti ovat luotettavuus-

käsitteitä. Reliabiliteetti tarkoittaa saatujen tutkimustulosten pysyvyyttä, eli tulok-

set pysyvät samana, vaikka tutkimus toistetaan. Validiteetti tarkoittaa oikeiden 

asioiden tutkimista. (Kananen 2014, 68–69.) 

Opinnäytetyöprosessissa luotettavuuden olemme varmistaneet huolellisella do-

kumentoinnilla ja tutkimuksessa tehtyjen ratkaisujen perusteluilla sekä perehty-

misellä tiedonkeruu- ja analysointimenetelmiin. Huolehdimme siitä, että tut-

kimme koko prosessin ajan oikeita asioita, eli sitä mitä alun perin lähdimme selvit-

tämään.  

7.3 Jatkotutkimusaiheet 

Opinnäytetyön edetessä jatkotutkimusaiheeksi muodostuivat tutkimuksen viemi-

nen suoraan varhaiskasvatukseen, kyselyn tekeminen aiheen tiimoilta sekä lapsille 

että huoltajille ja laajempi selvitys varhaiskasvatuksen ammattihenkilöiltä koira-

avusteisuudesta. Lisäksi pohdimme eläinavusteisuuden ja allergioiden yhteyttä, 

josta ei juurikaan tutkimusta ole aiemmin tehty. 

Koira-avusteista työtä voisi mennä seuraamaan konkreettisesti varhaiskasvatuk-

sen työkentälle ja saada laajempi näkemys sen hyödyntämisestä yhtenä pedago-

gisena työvälineenä. Tutkija voisi havainnoida esimerkiksi muutaman toimintaker-

ran ajan ammattilaisen, koiran ja lapsen tai lasten välistä yhteistyötä. Tämä voisi 

olla osa toiminnallista opinnäytetyötä. 

Kysely koira-avusteisuudesta lapsille ja huoltajille voisi tuoda uusia näkökulmia ai-

heeseen. Huoltajien mielipiteitä koira-avusteisuudesta on jo aiemmin tutkittu, 

mutta siihen voisi ottaa vielä erilaisen näkökulman. Lapsia tulisi haastatella ikä- ja 

kehitystasonsa mukaisesti. 
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Laajempi selvitys varhaiskasvatuksen työntekijöiltä toisi lisää arvokasta informaa-

tiota siitä, olisiko koira-avusteisuudelle kysyntää ammattihenkilöiden näkökul-

masta. Olisi mielenkiintoista suorittaa kysely sekä ilman koiraa että koiran kanssa 

työskenteleville henkilöille ja vertailla tuloksia. Onko eroavaisuuksia kenties koira-

avusteisuutta hyödyntävien päiväkotien ja ilman koira-avusteisuutta toimintaa 

harjoittavan päiväkodin välillä? 

Lisäksi olisi tärkeää tehdä tutkimusta eläinavusteisen toiminnan ja allergioiden yh-

teydestä, koska allergiat nousevat usein esiin eläinavusteisesta työstä puhuttaessa 

ja sitä mietittäessä. Todellisuudessa allergeeneja on lähes joka paikassa, joten tu-

lisikin selvittää, miten paljon haittaa eläinavusteisesta toiminnasta on allergisille 

henkilöille eri tilanteissa ja olosuhteissa. Aiheesta ei ole tehty tieteellistä tutki-

musta, joten koemme tämän yhdeksi hyväksi jatkotutkimusaiheeksi.  

 

  



  50 

 

8 POHDINTA 

Opinnäytetyötä tehdessämme pohdimme paljon sitä, miten koira-avusteisuutta 

saisi tunnetummaksi myös varhaiskasvatuksen kentällä. Tutkimustulokset puhu-

vat sen puolesta, että koira-avusteisuus on yksi toimiva menetelmä muiden jou-

kossa, joten sitä tulisi saada nykyistä enemmän ihmisten tietoisuuteen ja asiakkai-

den avuksi. Tutkimuksessamme pyrimme käyttämään mahdollisimman tuoreita 

lähteitä ja julkaisuja. Opinnäytetyöprosessi oli pitkä ja haasteiltakaan ei vältytty, 

mutta löysimme haasteisiin ratkaisut ja saimme edettyä alkuperäisen aikataulu-

suunnitelman mukaan.  

Aiheen valinta oli meille helppo ja valinta oli luonnollinen, koska koira-avusteisuu-

den yhdistäminen omaan työhömme on meidän molempien tulevaisuuden haave. 

Oli todella mielenkiintoista selvittää koira-avusteisuuden nykytilaa ja huomata, 

että jotakin edistysaskelia on viimeisten vuosien aikana tapahtunut. Vaikka suun-

tasimme opinnäytetyömme varhaiskasvatukseen, toi tutkimus arvokasta tietoa 

myös yleisesti koira-avusteisuudesta. Oli hienoa saada tehdä yhteistyötä Koirat 

kasvatus- ja kuntoutustyössä ry:n kanssa ja toteuttaa infopaketti, jota toivottavasti  

aiheesta kiinnostuneet voivat jatkossa hyödyntää.  

Tutkimuksessa tehtyyn kyselyyn vastanneita oli lopulta todella vähän ja sen 

koimme yhdeksi haasteeksi. Olisimme toivoneet saavamme enemmän vastaajia, 

jotta olisimme saaneet kokonaisvaltaisemman kuvan tutkittavasta ilmiöstä. Jos 

vastaajia olisi ollut enemmän, olisimme saaneet monipuolisempia mielipiteitä ja 

kokemuksia sekä laajemman kuva koira-avusteisuuden hyödyntämisestä varhais-

kasvatuksessa. Toisaalta saamamme tieto kertoo, että koira-avusteisuus on vielä 

harvinaista varhaiskasvatuksessa ja se ei ole varhaiskasvatuksen kentällä tarpeeksi 

tunnettu työmenetelmä. Vähäiseksi jääneet vastaukset harmittavat meitä, mutta 

tutkimusetiikankin mukaan vastaajilla on oikeus olla vastaamatta niin halutessaan, 

eikä ketään voi pakottaa osallistumaan. Saimme kuitenkin arvokasta tietoa heiltä, 

jotka vastasivat ja samoin haastatteluun osallistuneilta henkilöiltä.  
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Kyselyyn osallistujia kartoitimme yhdistyksen kautta. Alun perin meillä olisi ollut 

useampi mahdollinen vastaaja, mutta heistä kaikki eivät kuitenkaan lopulta vas-

tanneet. Tämän jälkeen laitoimme yhdistyksen suljettuun Facebook-ryhmään tie-

don kyselystä vastauslinkkeineen, mutta silti vastaajia löytyi huonosti. Kun poh-

dimme, olisimmeko voineet tehdä jotakin toisin kyselyn kannalta, niin kyselyloma-

ketta olisi ehkä voinut selkeyttää tai lyhentää. Emme kuitenkaan koe, että vastaa-

jia olisi ollut sen enempää, koska tätä työmuotoa harjoittavia henkilöitä on vielä 

niin vähän. Koemme, että käytimme kaikki mahdolliset keinot osallistujien löytä-

miseksi, sillä konsultoimme yhdistystä ja toimme tiedon myös yhdistyksen Face-

book-ryhmässä. Meidän kriteerinämme kuitenkin oli se, että vastaajat ovat käy-

neet Kasvatus- ja kuntoutuskoirat ry:n täydennyskoulutuksen ja työskentelevät 

varhaiskasvatuksessa. Kriteerejä muuttamalla olisimme voineet mahdollisesti vai-

kuttaa vastaajien määrään, mutta se olisi mielestämme muuttanut tutkimuksen 

alkuperäistä tarkoitusta.  

Opinnäytetyöprosessin aikana opimme paljon uutta tutkimuksen tekemisestä ja 

siihen liittyvistä osa-alueista. Opinnäytetyön tekeminen vaati paljon suunnittelua  

ja aikaa. Kehitimme vuorovaikutus- ja yhteistyötaitojamme haastatteluiden 

myötä. Opinnäytetyötä tehdessämme huomasimme, että kaikki ei välttämättä 

mene aina alkuperäisen suunnitelman mukaan. Tämä toi hieman haasteita opin-

näytetyön jäsentelyyn. Varhaiskasvatuksen kompetensseihin peilaten koemme 

kehittyneemme eniten kehittämis- ja innovaatio-osaamisessa. Opinnäytetyömme 

liittyy vahvasti kriittisen ja osallistavan yhteiskuntaosaamisen kompetenssiin, 

koska koira-avusteisuus menetelmänä tukee lapsen osallisuutta, toimijuutta ja 

vertaissuhteita. Opinnäytetyöllämme pyrimme vaikuttamaan yhteiskunnallisesti  

siten, että tuomme työmuotoa enemmän esille. 

Lopuksi haluamme kiittää suuresti Koirat kasvatus- ja kuntoutustyössä ry:n am-

mattilaisia, jotka osallistuivat haastatteluun sekä kyselyyn vastanneita varhaiskas-

vatuksen ammattilaisia. Ilman teitä emme olisi saaneet arvokasta ja tarvittavaa 
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tietoa tutkimustamme varten. Erityiskiitos yhdistykselle saumattomasta yhteis-

työstä ja ajastanne. Lisäksi haluamme kiittää ohjaajaamme Heidi Blomia hyvästä 

ja ammattitaitoisesta ohjauksesta ja tuesta, jota saimme koko opinnäytetyöpro-

sessin ajan.  

 



  53 

 

LÄHTEET 

Aamuset-kaupunkimedia. 14.1.2022. Eduskuntaan perustettiin eläinavusteinen 
työryhmä. Viitattu 5.4.2022. https://aamuset.fi/artikkeli/5537993  

Alasorvari V. & Hopiavuori A. 2014. Koira-avusteinen pedagogiikka varhaiskasva-

tuksessa - Pieniä rapsutuksia ja hännänheilautuksia. Varhaiskasvatustieteen Pro 
Gradu – tutkielma. Jyväskylän yliopisto. https://jyx.jyu.fi/bitstream/han-

dle/123456789/43793/URN:NBN:fi:jyu-201406182091.pdf?sequence=1   

Anttila, E. 2015. Satuhierontaa Väinölän päiväkodissa – koskettamisen taikaa. 
DIAK. Opinnäytetyö. https://www.theseus.fi/bitstream/han-

dle/10024/98465/Anttila%20Emilia.pdf?sequence=1&isAllowed=y 

Ervast, L & Raukola-Lindblom, M. 2022. Hevoset ja koirat eläinavusteisessa 
työssä – tutkittua tietoa ja kokemuksia. Sanasilta Oy. 1. painos. 

Heiskanen, T. & Reimavuo, P. 2020. Varhaiskasvatus ja koira-avusteinen pedago-
giikka – huoltajien ajatuksia. Hämeenlinnan korkeakoulukeskus. 

https://www.theseus.fi/bitstream/han-

dle/10024/345863/Opinn%c3%a4ytety%c3%b6_Heiskanen_Reimavuo.pdf?se-
quence=2&isAllowed=y 

Hujala, E & Turja, L. 2017. Varhaiskasvatuksen käsikirja. PS-kustannus Jyväskylä. 

4. painos.  

Ikäheimo, K. Karvaterapiaa. 2013. Eläinavusteinen työskentely Suomessa. Yliopis-

topaino Helsinki. 1. painos.  

Kahilaniemi, E. Eläinavusteinen interventio. 2016. Asiakkaan toiminnallisuuden 
tukeminen koira-avusteisin menetelmin. Viestipaino, Tampere. 1.painos.  

Kallinen, T. & Kinnunen, T. Etnografia. Teoksessa Jaana Vuori (toim.) Laadullisen 
tutkimuksen verkkokäsikirja. Tampere: Yhteiskuntatieteellinen tietoarkisto. 
https://www.fsd.tuni.fi/fi/palvelut/menetelmaopetus. Viitattu 24.2.2022.  

Kallio, A. Litterointi. Teoksessa Jaana Vuori (toim.) Laadullisen tutkimuksen verk-

kokäsikirja. Tampere: Yhteiskuntatieteellinen tietoarkisto. 
https://www.fsd.tuni.fi/fi/palvelut/menetelmaopetus. Viitattu 14.12.2021.  

Kananen, J. 2014. Laadullinen tutkimus opinnäytetyönä. Jyväskylän ammattikor-

keakoulu. 

Kelan tutkimus. Eläinavusteinen terapia. Katsaus tutkimuskirjallisuuteen ja toi-

mintaan Suomessa. Helsinki 2018. https://helda.helsinki.fi/bitstream/han-

dle/10138/236987/Tyopapereita140.pdf?sequence=1&isAllowed=y  

https://aamuset.fi/artikkeli/5537993
https://jyx.jyu.fi/bitstream/handle/123456789/43793/URN:NBN:fi:jyu-201406182091.pdf?sequence=1
https://jyx.jyu.fi/bitstream/handle/123456789/43793/URN:NBN:fi:jyu-201406182091.pdf?sequence=1
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/98465/Anttila%20Emilia.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/98465/Anttila%20Emilia.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/345863/Opinn%c3%a4ytety%c3%b6_Heiskanen_Reimavuo.pdf?sequence=2&isAllowed=y
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/345863/Opinn%c3%a4ytety%c3%b6_Heiskanen_Reimavuo.pdf?sequence=2&isAllowed=y
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/345863/Opinn%c3%a4ytety%c3%b6_Heiskanen_Reimavuo.pdf?sequence=2&isAllowed=y
https://www.fsd.tuni.fi/fi/palvelut/menetelmaopetus
https://www.fsd.tuni.fi/fi/palvelut/menetelmaopetus
https://helda.helsinki.fi/bitstream/handle/10138/236987/Tyopapereita140.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://helda.helsinki.fi/bitstream/handle/10138/236987/Tyopapereita140.pdf?sequence=1&isAllowed=y


  54 

 

KKKT 2017. Ammattieettiset ohjeet. http://www.kasvatus-kuntoutuskoirat.fi/wp-

content/uploads/2017/10/KKKT-Ammattieettiset-ohjeet.pdf  

Koirat kasvatus- ja kuntoutustyössä ry. Viitattu 9.11.2021. http://www.kasvatus-
kuntoutuskoirat.fi/kkktry/  

Koirat kasvatus- ja kuntoutustyössä ry esite, 2017. http://www.kasvatus-kuntou-

tuskoirat.fi/wp-content/uploads/2017/10/HQ-KKKT-esite.pdf  

Kitunen, L. & Vauhkonen, J. 2021. Koira-avusteisen toiminnan hyödyt varhaiskas-
vatuksessa. LAB-ammattikorkeakoulu. https://www.theseus.fi/bitstream/han-
dle/10024/504943/Kitunen_Vauhkonen_Opinn%c3%a4ytety%c3%b6.pdf?se-
quence=2&isAllowed=y  

Könönen, H. 2016. Rauhoittavia rapsutuksia. Koira lasten sosiaalisten ja emotio-

naalisten taitojen tukena varhaiskasvatuksessa. Metropolia. 

Lappalainen, H. 2015. Oksitosiini, suojelumotivaatio ja aivojen frontaalisymmet-
ria pienten lasten äideillä. Tampereen yliopisto. Pro gradu. 
https://trepo.tuni.fi/bitstream/handle/10024/98316/GRADU-
1451562030.pdf?sequence=1&isAllowed=y 

Leppäniemi, P; Nieminen, M; & Saarela, M. 2017. Koira-avusteisen toiminnan pe-

dagogiset hyödyt varhaiskasvatuksessa. Diak. 
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/133530/leppa-

niemi_paivi_PORI.pdf?sequence=1&isAllowed=y  

Manneri, T.  2015.  Lapsi ja lemmikki: eläinystävä kasvattaa lasta.  Kaksplus. Vii-
tattu 22.11.2021. https://kaksplus.fi/taapero/lapsi-ja-lemmikki-elainystava-kas-

vattaa-lasta/  

Méndez Moreno, A. 2017. Animal-assisted Therapy in Children with Autism Spec-
trum Disorder. Bachelor’s Thesis. Laurea. https://www.theseus.fi/bitstream/han-

dle/10024/125347/Mendez%20Moreno_Alba.pdf?sequence=1&isAllowed=y 

Meurer, S. 2019. Animal-Assisted Interventions in Early Childhood Education – 
Exploring Attitudes of Professionals and Parents. Metropolia. 

https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/263327/Meurer_Sarah.pdf?se-
quence=2&isAllowed=y 

Oijennus, K. & Valo, R. 2018. ”Eläinavusteisilla menetelmillä on niinku isompi po-
tentiaali käsillä kuin mitä me ehkä välttämättä edes ymmärretäänkään” - 

Eläinavusteisuuden merkitykset tunne- ja vuorovaikutustaitojen harjoittelussa 
asiakkaan, ammattilaisen ja sosiaalialan näkökulmasta YAMK opinnäytetyö. Tam-

pereen ammattikorkeakoulu. https://www.theseus.fi/bitstream/han-

dle/10024/153185/Oijennus_Katri_Valo_Riikka.pdf?sequence=1&isAllowed=y 

http://www.kasvatus-kuntoutuskoirat.fi/wp-content/uploads/2017/10/KKKT-Ammattieettiset-ohjeet.pdf
http://www.kasvatus-kuntoutuskoirat.fi/wp-content/uploads/2017/10/KKKT-Ammattieettiset-ohjeet.pdf
http://www.kasvatus-kuntoutuskoirat.fi/kkktry/
http://www.kasvatus-kuntoutuskoirat.fi/kkktry/
http://www.kasvatus-kuntoutuskoirat.fi/wp-content/uploads/2017/10/HQ-KKKT-esite.pdf
http://www.kasvatus-kuntoutuskoirat.fi/wp-content/uploads/2017/10/HQ-KKKT-esite.pdf
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/504943/Kitunen_Vauhkonen_Opinn%c3%a4ytety%c3%b6.pdf?sequence=2&isAllowed=y
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/504943/Kitunen_Vauhkonen_Opinn%c3%a4ytety%c3%b6.pdf?sequence=2&isAllowed=y
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/504943/Kitunen_Vauhkonen_Opinn%c3%a4ytety%c3%b6.pdf?sequence=2&isAllowed=y
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/133530/leppaniemi_paivi_PORI.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/133530/leppaniemi_paivi_PORI.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://kaksplus.fi/taapero/lapsi-ja-lemmikki-elainystava-kasvattaa-lasta/
https://kaksplus.fi/taapero/lapsi-ja-lemmikki-elainystava-kasvattaa-lasta/
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/263327/Meurer_Sarah.pdf?sequence=2&isAllowed=y
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/263327/Meurer_Sarah.pdf?sequence=2&isAllowed=y
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/153185/Oijennus_Katri_Valo_Riikka.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/153185/Oijennus_Katri_Valo_Riikka.pdf?sequence=1&isAllowed=y


  55 

 

OPH a. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet pähkinänkuoressa. 
https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/varhaiskasvatussuunnitelman-pe-
rusteet-pahkinankuoressa  

OPH b. Koirat koulussa – koira-avusteisen toiminnan ohjeistus oppilaitoksille. 
https://www.oph.fi/fi/opettajat-ja-kasvattajat/koirat-koulussa-koira-avusteisen-
toiminnan-ohjeistus-oppilaitoksille  

Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012. Hyvä tieteellinen käytäntö ja sen louk-

kausepäilyjen käsitteleminen Suomessa.  

Vuoksenranta, E. 2019. Naurua ja hännänheilutuksia – koira-avusteista toimintaa 
päiväkodissa 3–5-vuotiaiden lasten ryhmissä. Laurea-ammattikorkeakoulu. 
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/163540/Vuoksenranta_Emi-
lia.pdf?sequence=2&isAllowed=y  

 

 

https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/varhaiskasvatussuunnitelman-perusteet-pahkinankuoressa
https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/varhaiskasvatussuunnitelman-perusteet-pahkinankuoressa
https://www.oph.fi/fi/opettajat-ja-kasvattajat/koirat-koulussa-koira-avusteisen-toiminnan-ohjeistus-oppilaitoksille
https://www.oph.fi/fi/opettajat-ja-kasvattajat/koirat-koulussa-koira-avusteisen-toiminnan-ohjeistus-oppilaitoksille
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/163540/Vuoksenranta_Emilia.pdf?sequence=2&isAllowed=y
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/163540/Vuoksenranta_Emilia.pdf?sequence=2&isAllowed=y


  56 

 

LIITTEET 

LIITE 1 

 

  



  57 

 

 

LIITE 2 
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LIITE 3 
 

Teemat: 
Koira-avusteisuus 
1. Mitä on koira-avusteisuus? 
2. Kuka voi käyttää koira-avusteisuutta? 
3. Mitkä ovat koira-avusteisen työskentelyn suurimmat hyödyt? 
 
Koira-avusteisuus varhaiskasvatuksessa 
4. Millaisia hyötyjä koet koira-avusteisuudesta olevan lapsille? 
5. Miten koira tukee lasten erilaisia taitoja? Anna konkreettinen esimerkki. 

6. Mikä on koiran rooli lapsiryhmässä? 
 

Koira-avusteisuuden mahdollisuudet varhaiskasvatuksessa 
7. Koetko että koira-avusteisuudella olisi mahdollisuuksia varhaiskasvatuksessa, millaisia? 

8. Miksi koira-avusteista työskentelyä tulisi käyttää lasten parissa? 
 

Haasteet ja rajoitteet 
9. Millaisia riskejä voi liittyä koira-avusteiseen toimintaan varhaiskasvatuksessa? 

10. Jos koira aiheuttaa negatiivisia vaikutuksia tai haasteita yksilölle ja/tai ryhmälle, millaisia ne ovat? 
 

Polku kasvatus-kuntoutuskoiraksi 
11. Mitä tulee huomioida, jos työntekijä haluaa osallistua varhaiskasvatustyöhön koiran kanssa? 

12. Minkälaista osaamista koira-avusteista toimintaa toteuttavalla ohjaajalla on oltava? 
 

Kysyntä ja tarjonta 
13. Miten paljon yhdistys pystyy tarjoamaan täydennyskoulutusta? Vastaako kysyntä tarjontaan? 
14. Kuinka paljon kasvatus- ja kuntoutuskoiria on varhaiskasvatuksen kentällä? Entä kouluissa ja lasten-
suojelussa?  
 
Toiminnan näkyvyys (koulutuksen markkinointi) 
15. Miten sinun mielestäsi Koirat kasvatus- ja kuntoutustyössä ry:tä mainostetaan? 

16. Onko markkinointi riittävää? Miten sitä voisi lisätä ja onko sille tarvetta? 
17. Mikä on teidän näkemyksenne mukaan koira-avusteisen työskentelyn nykytilanne varhaiskasvatuk-

sessa ja miten sitä voisi kehittää? 
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LIITE 4          

Koira-avusteinen toiminta varhaiskasvatuksessa / kysely Kasvatus-, kuntoutuskoirat ry:n varhaiskasvatuksen ken-
tällä työskenteleville. Tämän kyselyn ovat tehneet Vaasan ammattikorkeakoulun opiskelijat Janita Kallio ja Ida 
Aalto. Kysely on yksi osa opinnäytetyötä, jonka aihe on koira-avusteinen toiminta varhaiskasvatuksessa.  

 
1. Mikä on koulutus-/ammattinimikkeesi ja kauanko olet tehnyt koira-avusteista työtä lasten 

kanssa? 
 

2. Millainen koira sinulla on? Mitä koirat merkitsevät sinulle? 
 

3. Kuinka usein koira on mukanasi töissä? Onko se säännöllistä? 
 

4. Millä tavoin lapset ovat reagoineet koirasi vierailuun? Kerro konkreettinen esimerkki. 
 

5. Rauhoittaako koiran läsnäolo lapsia? Miten? 
 

6. Mitkä ovat koira-avusteisuuden mahdollisuudet varhaiskasvatuksessa? 
 

7. Miksi sinun mielestäsi koira-avusteista työskentelyä tulisi käyttää lasten kanssa? 
 

8. Miten sinä hyödynnät koira-avusteisuutta varhaiskasvatuksessa? 
 

9. Millaista lisäarvoa näet eläimen läsnäololla lasten erilaisten taitojen harjoittelussa verrattuna 

vastaaviin harjoituksiin ilman eläintä? 
 

10.  Millaisia hyötyjä voisit ajatella koira-avusteisesta toiminnasta tai koirien ja lasten yhteis-
elosta olevan lapsen kasvuun, liikkumiseen ja kehitykseen?  

 
11. Millaisia vaikutuksia näet koira-avusteisella työskentelyllä olleen lapselle? 

 
12. Millaisia hyötyjä koet koira-avusteisuudesta olevan eniten lapsille? 

 
13. Mitkä ovat koira-avusteisuuden haasteita ja/tai rajoitteita varhaiskasvatuksessa? 

 
14. Miten koira-avusteinen toiminta tukee työtäsi? 

 
15. Miten koet ammatillisen koira-avusteisuuden osana omaa työtäsi ja toivotko tähän jonkin-

laista muutosta?  
 

16. Näkyykö Koira-avusteinen toiminta sinun mielestäsi riittävästi ihmisille Suomessa? Olisiko 
toiminnan markkinoinnissa jotain parannettavaa? 
 

17. Mikä on koira-avusteisuuden kysyntä ja tarjonta varhaiskasvatuksessa? 
 

18. Miten sait tiedon koira-avusteisesta täydennyskoulutuksesta?  
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LIITE 5 
Infopaketti 
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